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VIENYBE” TAMSUMĄ 
IŠBLAŠKO-IŠVAIKO; 
LIETUVIŲ TVIRTUMĄ 
AMERIKOJ PALAIKO,

ATEIVYBES VARŽYMO BIL1US
ĮNEŠTAS atstovo johnsono

PRIIMTAS BALSU DIDŽIUMA
Pagal Jį Lietuvių Galės Atvažiuoti 1,600 Kas

met. Japonai Visai Nebus Įleidžiami, Bet 
Bilių Dar Turės Senatas Perbalsuoti.
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METAI XXXVIII

(Telephone: 2427 Greenpoint);

DARBININKAI

ROCKEFELLER!

SENOVĖJE BŪDA
VĘ IR NEGRAMS

GERŲ LAIKŲ
Žinios Iš Lietuvos

Panemunėlis, Rokiškio apskr. .tikimas, nėsa dar 1893 m. buvo nariai. Balsavime dalyvavo net 
(“Vienybės” kcr.) — ši apara- išsiųstas 
pija prieš karą atsižymėjo sa-

| kompanijos darbininkai ren jancių praeities gyvenimą vo apšvieta ir dora. Visoje para metus ir 12 dienų Šiaulių kalėji 
gia vakarienę, į kurią ma- savo žmonių Amerikoje, ka- pioje būdavo 10 knygynėliu, ir 

Kockeiellerį, da jie dar buvo baltveidžių pareidavo įvairių pakraipų laik-į 
? ” raščių 121 egz. Bet dabartiniu 

...... i apšvieta ir dorą pamy-

Robert Philadelphia. Aštuntame
.Treat botely Standard Oil kongrese juodukų, tyrinę 
i kompanijos darbininkai ren janėių praeities

Rygon trejiems 
anis, po to kaip buvo atsėdėjęs

me- krikščioniu bloko Ministerial.

Klaipėda. — Vokiečiai už- 
. draudė įvežimą arklių iš Klaipė
dos Krašto. Spėjama, kad tai 
pasidanbavi(mas vokiečių, prie
šingų lietuvių viešpatavimui 
Klaipėdoje. O gali būti1 vokie
čiai mano, kad veterinarinė 
priežiūra Klaipėdoje su lietuvių

me.
Skaitytojas turės bent keletą 

bruožų iš gyvenimo vieno ‘‘Auš
ros” atsidėjusių platintojų Jo
niškio ir Žagarės apylinkėje ir 
prisiminti galės anų laikų var
gus ir persekiojimus, kilusius
delei uždraudimo-spaudos ir Ru valdžia sumenkėjo, 
sų cenzūros. O kad tai perser
gėjimu taptų mūsų dienų cenzo-

I ria|ms ir cenzūrų garbintojams!
J. šliupas.

1 no pakviesti
Jr ten asmeniškai perstaty- 
(ti kodėl jiems reikia dides
nių algai, kurių buvo prašy
ta trys sykius, ir kiekvieną 
syki atmesta. Toki nutari- 

' m a padarė mitingas 4 
bininkų Bayonnėje, 
sakoma atstovauja

veigal, surado, kad ir juo- mščiu 121 egz. Bet dabartiniu 
dūkų būdavo, kurie tureda- apšvieta ir dorą pamy- 
\o vergais savo žmones. o jos vietoje pastatė katilus 
lie juodukai buvo lais\i, degtinei gaminti. Tokių katilų 

nu turi-; nes savininkai juos paleis-. 1999 m. būdavo kiekviename 
400 dar davo. ant v alios. Vienas notųtajme p0 kejįg; prje darbo sto- 

kurie tuiėjęs iaimą su. /5 vei- tjavo jaunos mergaitės. Užtad 
17.000 gaiš. Lot dažniausia, tai bū- (jora nupuolė taip žemai. Ro- 

tliejaus darbininkų iš Ba- davo laisvi juodukai vyrai,

COOLIDGE SMARKIAI
NORĖDA-

KONGRESAS JO KABINĘ-

PREZIDENTAS
SUSIBARĖ SU SENATU
MAS KAD
TO DAUGIAU NETYRINĖTŲ.

vonne, Jersey City 
Atstovų Rūmas milži- linkių.

dus milicija bravarus apmari
no, bet naminės tai ligvalios 
dar yra. Gėda panemuniečiams!

i Petras Kriukelis

kurie pirkdavo savo žmo
nas iš vergų skaičiaus. Ki
ti jas paliuosuodavo, jei pa
sirodydavo “geros”. Bet ki
ti jas vėl parduodavo. Vie
nas iš Charleštono juodu
kas net $50 uždirbo. Jis pir
ko ją už $700, bet palaikęs 
keletą mėnesių ir pajutęs

11) V-.
Tarne dnrbinin^u 

auga nepasitenkinimas ir 
jie žada streikuoti jei algos 
nebus pakeltos. Jie buvo nu- 
"ię nas dabartinį preziden
tą Standard Oil kompani
jos, gaunantį po $125.000 
algos ant metų, ir tas kad
ėmė berti į iuos statistiko- jos ūpą, pardavęs už $750.

J mis ir prirodinėti, kad pra-( —-----
1 gyvenimo kaštai kaip tik Pasidalino Rusų 

1 "tinkq dabartinėms n1

WASHINGTON, Bal. 12.
ni.ška balsų didžiuma priėmė Johnsono bilių 
su pataisymu, kad kvotos būtų skaičiuojamos dviejų 
nuošimčių pamatu ne nuo 1890 metų, bet nuo 1910 metų, 
kaip buvo skaičiuojamas ir 3-jų nuošimčių įstatymas. 
Taigi lietuvių galės kasmet įvažiuoti į Ameriką tik apie 
1,600. O kadangi Kaune yra įsiregistravusių virš 16,000,1 
tai atvažiavimas yra labai sunkus. Lengvas tik tiems, 
kurie turi brolius, tėvus Amerikoje ir piliečius. Taipgi 
gali atvžiuoti merginos, kurias paima čionai gyvenanti 
vaikinai piliečiai kaipo žmonas. | "tinka dabartinėms M

Bilius dabar eis į Senatą ir debatai apie jį jau pra- ėjoms, kad nemokvt.bnv- d* 
si dėjo senai. Senatas remia Reed’o bilių, kuris nustato | legatam galvas susuko irjie 
kad Amerikon tegali atvažiuoti 300,000 kasmet (vietoje 
161,000, kaip dabar siūloma), išskirsčius tą skaičių su- 
lyg tautybių gyvenančių čia 1910 metais. Bet dar nėra 
žinios ar Reed’o pasiūlymas pereis.

WASHINGTON, Bul. 12. — Prezidentas Coolidge 
jau susipyko su kongresu. Jis pranešė, kad kongresas 
išėjo iš įstatymų ribų, kuomet vienas senatorius nusi
samdo privatinį advokatu, idant tas vestų tyrinėjimus 
prieš iždo sekretorių Meloną. Pasirodo, kad jo priešu 
yra Penn. gubernatorius Pinchot, kuris yra pataręs mi
nėtam senatoriui samdytis advokatą. Cooldige nori, kad 
visi tyrinėjimai prieš jo kabinetą baigtųs ir jį paliktų 
ramybėje, nežiūrint, kad ten ir yra suktybių. Mat, jis 
jau turi viltį, kad republikonų partijos bosai užtektinai 
delegatų gavo į savo konvenciją, kad Coolidge’ą nomi
nuoti.

Motina 18-kos Vaikų Gatvekaris Įvažiavo 
Į Ba žny čia

SAVIžUDYSTĖ
Sarakai, Telšių apskr. — Va

sario 27 d. šiame kaime nusi- 
: nuodijo nesenai gryžęs iš Ame-

Kuršėnai. Vasario 20 d. čia rikos gana pasiturintis ūkinin- 
p. Bartkevičienės šuliny rasta kas. Nusižudymo priežastis ne- 
apie 40 atplėštų laiškų. Tardy- žinoma. Pilietis.

Philadelphia, Pa. Mis. Auna 
Betwick papuolė į teismo na
gus už turėjimą dviejų vyrų, 
padirbinėjimą parašų ir pavo
gimą $50,000. Ji tūri 18-ką 
vaikų, prigyventų su pirmuoju 
vyru, karpenteriu. Po to ji su
sitiko su bankininku Martin su 
kuriuo ir apsivedė, negavus di- 
vorso nuo pirmojo vyro. Jos 
sekretą dažinojo trys kiti vy
rai ir, kaip ji sako, privertė ją šeši sužei 
išklausyti ir išvogti nuo antrojo, ligonbūty 
vyro virš $50,000 ir ;_____ ,
jiems, idant. jie 
šiam apie jos gyvenimą su pir- j 
mu vyru. Ji tuomi ir ginasi 
prieš kaltinimą padirbime pa
rašų ant Martino čekių. Ji bu-

MATEUŠAS SLANČIAUSKAS
Mateušas Siaučia uskas, pa

garsėjęs Joniškio apylinkėje 
aušrininkas, gimė 22-11-1850 
m. Trumpaičiuose, tenpat ir mi
rė 11-111-1924 m. Dar praeitąją 
vasarą teko man jisai aplanky
ti, ir radau karšinčių begyve
nantį Raidinių kavine palei Skai 
sgirį. Mateušo tėvai buvo su
murdę amatninkai, dirbo medi-1 ką. Kovo 16 d. vakare kokie ningu. Akymirkoj iššovė, patai- 

____ ..j minėtam ūkininkui 
tiesiog į vidurius ir mirtinai su 
žeisdamas.

mas išaiškino, kad laiškai, ad
resuoti į Luokės paštą, siusti 
iš Amerikos. Sąryšy su tuo su-

j imta pašto valdininkė pil. Gab-
rianienė. Kaip girdėti, ji prisipa

(žino atplėšusi laiškus, bet dola- žinodamas užėjo pereinamajin 
; rių neradusi. " ‘ ..........

Ylakiai, Mažeikių, apskr. —• 
Vižančių kaimo pilietis Stasys 
Juotka važiavo į Vaįnodę (Lat
vijoje) prekybos reikalu. Va-

punktan gauti 'leidimą. Jam lau
kiant savo eiluės, įėjo Latvijos*

Kaunas. — Užpuolė policiniu- policininkas žaizdamas su brau-
Paris. Kuomet tapo
Fra n c i j os valsty b i n i o 

milionai dolarių aukso
1-'<'tii,,č jo bail) atsiremti. To-j iš 

8 
doną, tai pakilo klausimas iš 
kur tas auksas kilo. Tūli spėja, 
kad tai paskutiniai likučiai 02 
milionų dolarių auksu, kurį ca
ras padėjo F:*an<4Jbs banke lai
ke karo. Juos buvo apėmę glo
boti alijantai ir jau pirma su- 
globojo 4G milionus, o dabar 
baigė likusius IG-ką milionų pa
sidalinti.

del ii" chbar eina prie Ro- 
■ ckefellerio.

Du Vyrai Nušauti Už 
Vokiečių Raparacijas

Weaver Sta.. Pa. Du nepažįs
tami vyrai mirtinai peršovė 
Petra Maroną ii’ Fritzą Zeh’o, 
o sužeidė Steponą Stanley, kuo
met iškilo ginčas apie Dawes’o 
raportą ir vokiečių reparacijas 
netoli Marono namų. Nepažįsta- 
m i pabėgo.

Kur Greitai Pinigus 
Galima Praleisti

banko

Pittstono Angliakasiai 
Natarė Streikuoti

Barre. Pa. 
išsiuntinėjo 

dirbančiu

Skundų
12,000
Penu.

nius sudynus, kubiliukus ir tt. tai piktadariai užpuolė sargybi- kindamas 
Jis pats ėjo liaudies mokyklon, nį policininką Niekų, ir smar- 
kur anais laikais lenkiškai mo- Kiai jį sumušė atėmė revolverį.

i- Bet tuč tuojau atvyko nuovados 
su ptdicininkais ir 

n-adėjo vytis piktadarius, Pra-

L. Taurutis

New York. Jurgis Lister, 34 
metų amžiaus, buvęs kasieriu- 
mi American Express Kompani
jos Kalifornijos miestely, tapo 

i čionai pagautas. Jis kaltinamas 
$14.000.

Jis sako, kad tuos pinigus pra
leidus New Yorke, ant Broad- i<a’

Mechanicsville, N. Y. Nedė
lios rytmety gatvekaris, važiuo
damas nuo kailiuko, nusirito PdX0«imc kompanijos 
nuo relių, ir pradėjo važiuoti 
kur jam tinkama. Sustojo tik 
įsirėmęs i akmenį mūrą baž
nyčios. Motormanas sėdėjo vi
są laiką savo vietoje ir jis ne
sužeistas. Tony Dominick ir 
Henry Brink sužeisti smarkiau
sia, nes galvos perskeltos. Dar

mieste Troy.
atiduoti! -----------

nepasakotų Apkirptų piaakų 
Bandite Baltimorėje

rai nežinojo, kad ji su dviems 
gyvena.

Kansas City, čia Įvyko lenk
tynės tarp dviejų italų, pasižy
mėjusių ėdikų italų tautiško 
val'gio — spageti!, arba maka-1 
ronų. Skuderi laimėjo čampio- 
natą, kadangi suvalgė 1.327 pė
das makaronų i septynias mi-i 
nules, arba šimtą pėdų daugiau 
negu jo priešininkas.

Citu-

way

Wilkes 
komisija 
angliakasių, 
Anglių Kompanijai, pakvietimą
streikuoti, pradedant panedė- 
liu. kadangi angliakasių distrik- 
io pirmininkas italas Capellini 
negalėjo gauti iš'kompanijos pri 
tarimo sueiti 
dalykų, prieš 

ik u n dės i.

ir
os darbinin- 
syklos kur 
guli netoli

, Pittstono.
Pilie- i

čiai Benway, galų gale, susilau- 
dė dukteries. Stebėtlin urnas 
paaiškės, kuomet pasakysime, 
kad jis turi jau vienuoliką vai- 

. kų ir visi berniukai. Tėvai la
bai džiaugiasi, kad nepasisekė 
tuzino sūnų turėti.

Baltimore, Md. čia tapo ap
vogtas Ortmanas, savininkas sal 
dainių krautuvės. Vagystę pa
darė apkirptų plaukų graži mer 
gina ir jos draugas, augštas 
vyras. Policija todėl tiki, kad 
tai būsianti New Yorko pora, 
kuri padarė 
tenai

Lietuvis Burdingicrius
U ž m uš č G a spa d i n ę

Am-

LENKAI, VIETOJ ARKLIU 
VEŽA CI PIJA KO VEŽIMĄ

Varšava. Iš Rygos čionai 
vyko bolševikų paleistas arki- 
vvskūnas Cipliakas, kuris va-

kino. Susilaukęs 15 metų pri
stojo pas rūbsiuvį mokintiesi. ir Viršininkas 
kaimuose siuvo žmonėms drapa
nūs per \ k;ą savo amžių. 2G ‘ sidėjo tarp policijos ir piktada- 
Inetų turėamas vedė Barborą rių šaudymas, bet policija dėjo 
Čeputytę, ir susilaukė 2 sūnų, pastangų ir 2 piktadariu sulai- 

. ,..e ai.ucsti mirė.oei 4 dukterų Į kė. Sužeistų nebuvo. L. 
kurios išėjo Amerikon. Nesy-' --------
ikj jis rašinėjo joms graudžius Kauno apskrity už vasario m.

■ laiškelius, paprastai eilėmis. Įvyko šie atsitikimai: 4 žtmog- 
Barborai mirus, jis antru kar- žūdystės, 3 plėšimai, G bažnyčių 
tu apsivedė 1899 m. su Ona išlatižimai, 40 vagysčių ir 50 Į- 
Zalogyte, kuri irgi nuseno, bet vairių prasikaltimų. Areštuota 
savo vyrą pergyveno. iš viso 88 prasikaltėliai, du pra

Nuo jaunų dienų Matas mėgo .sikaltė'liu tapo sušaudyti. Taipo 
skaityti ir skaitydavo, kas ran- gj įvyko 4 dideli gaisrai. Primc- 
kosna patekdavo, kaip va: Pa- sta G kūdikiai, 
langos Juzė, Vaikų knygelė ir 
k. “Aušrai” atsiradus jis buvo 
vienas pirmųjų ėmėjų ir rašy
tojų. Ir šiaip rankiojo žmonių 
pasakas, dainas ir pats dėstė 
daineles, kurias esąs įdavęs p.

1 Brazi ti.itii Šiauliuose. Atstžy- 
/mėjo ne tik kaipo tautosakos 
rinkėjas, nes daug kas tapo ati
duota “Mūsų Senovei,” kaip 
priežodžiai, mįslilii, dainelės — 
daug kas ir sužuvo, — bet mi- 

it- nėtinas dar labiaus yra kaipo 
užmanytejas ir steigėjas slap
tos draugijos — Atgajos, —Į KONFISKAVO 

Telšiai.

Klaipėda. — Klaipėdos Kra
što miško plotas siekia 3G,000 
ha., kurio kasmet kertama apie 
78.000 klm.

Visame Klaipėdos krašte yra 
urėdijos ir 33 girininkijos.6

Punsku valse. .Mur„
Kiaule atsivedė 24
Garzdų kaimo ūki-

Garzdai. 
apskr. 
paršiųkus. 
ninko Miko Vaitkevičiaus kiau
lė atsivedė iš arto 24 paršiu 
kus. Tai dar negirdėtas atsiti 
k i mas. K. Jankauskas.

KAIP KLEBONAI MOKINA 
“KRIKŠČIONIŠKAI 

GYVENTI
Plungė, Telšių apskr. — Mū

sų miestely gyvena moteriškė 
Petronė Liaudanskaitė. Ji turė
jo nemažą kapitalą, 5,000 auk
so rublių, savo laiku norėjo į- 
stoti į Kretingos klioštorių. Bet 
vietos klebonas, Jonas Senkus, 
nedaleido. kad ši aukso žuvele 
paspruktų iš jo rankų: įkalbėjo 
geriau atiduoti pinigus jam, 
būk tai bažnyčiai statyti, už ;ką 
žadėjo priimti į klioštorėlį. “Ga
lėsi gyventi sau ramiai ligi mir
ties” — sakęs Senkus. DurnaŠįmet Klaipėdos Krašte yra

17 lentpjūvių, celiu.lozos fabri- jr patikėjo klebonui: kaip 
kas su 950 darbininkų ir lane- netikėsi jam, juk jis dūkauna 
ros fabrikas su 425 darbiniu

vogini us 
po
bo
dę i

apie
ir išvadino New Yorko 
“žuvį pėduojančiais 

mais” už tai, kad nemoka 
sugauti.

K open hage n. N i c kas
k ėjo, kad liberalai taip 
mes rinkimus, kaip pralaimėjo. 
Jie neteko septynių vietų ir a-

nesiti- 
pralai-

Bentleyville, Pa. Jonas 
brazas tris metus gyvenęs 
Julę Bičkuvienę, ją peršovė tri
mis kulkomis nedėlioj, iššaukęs 
ją prie durų. Ji paspėjo po to 
Įsvyruoti i kambarius, ir mirė 
akyvaizdoje trijų jos kūdikių, 
kuriuos tuo laiku maudė. Am- 
brazas gi nuėjo ant katalikiškų 
kapinių netoli Bičkaus namų ir 
pats nusišovė, pastatęs šautuvą 
Į žemę ir pamygęs koja gaideli. 
Priežasčių tos tragedijos anglų 
laikraščiai dar nepraneša.

Baltimore, Md. Petras
kas, nuo Lancaster gatvės, guli pie šimto tūkstančių balsų. So- 
ligonbūty su žaizda plaučiuose
kurią jam suteikė pati, mesda- vietas. Todėl dabar
ma i jį žirkles. Ginčas iškilo sic!
apie kirpimą plaukų 13-kos mė- kų
nosių mergaitei.

gi laimėjo septynias 
seimas sti- 

; iš 55 socialistų-darbinin- 
44 liberalų. 28 konserva-

tų ii- 20 radikalų. Socialistai 
todėl sutinka sudaryti valdžią.

i

f

i asaba.
Pridėjo jam pinigus, dar 5 

metus be atlyginimo jam 
1)0.

Bet štai, lapkričio 4 d.
■ ties laiku pas ją ateina

LAIKRAŠTĮ 
Š. m. kovo 15 d 

kratė jo namus | buvo konfiskuoti “Telšių žinių’
ji patiko 1902 m., atėmė laiškus, skrynu- / ir 8 Nr. Nr. Konfiskuota bu- klebonas, pil. Leinartas, Mika- 

vo teisingiau ne “Telšių ži- iaUskas ir Bumkus, reikalauja 
nios,” bet “ Telšių Pliumpis” atidaryti duris. Davatka, pažinu 
(juokų priedas), už kurį redak- klebono balsą, atidaro. Tuo- 
torius traukiamas atsakomybėn Į met atėję pradeda ją mušti ir 
Į šį dalyką, mat, yra išimai- j grąSjna išvežti į Telšių kalėji- 

Įšęs partinis “neamokas.” L. išlaužę duris į kamarą, iš- 
--------  meta visus daiktus, padaro jai 

didelių nuostolių.
Po to moteriškė serga. Ir lai 

po to, kai pinigus atidavė, 5 
metus veltui dirbo, padarė klioš 
torėliui pamatinį remontą, nau
jai apdengė stogą, kambarį iš- 
grindo, išlubnojo, perdirbo gon- 
kas.

Ištikrųjų, klebonai gerai 1110-

s 
įžiuoja i Romą su raportu po- kuri veikiai labai pragarsėjo, 
piežiui apie padėti katalikų Ru-Į žandarai 
sijoje. Ant stoties j 
Įžymus kunigai, o žmonės iš- tę su knygelėmis, nors vėliau 
kinkė arklius ir patys įsikinkė, viską grąžino. Į kelintus metus 
nuveždami Cipliaką prie karcli- vėl jį lankė ūrėdininkas ir žan- 
nolo Krakovskio namų. 'darai. Mat buvo valdžiai neiš-

t

VIENYBĖ” Myli mesne “LIETUVOS”
Vienas gydyt 

“Belaukiantiems ] 
rašti “Lietuvą” ir 
kad žmonės labiau

Lojas mums rašo iš Lietuvos: 
pacientams turiu išrašęs dien- 

■ Jūsų “Vienybę.” Ir pastebėjau, 
myli “Vienybę” negu Lietuvą.”

nak- 
pats

Norėdami pasipirkti gerų ir pi
gių namų Brooklyne bei apylin
kėse, kreipkitės prie —

“VIENYBĖ”
193 Grand St., Brooklyn, N. Y.

Ar esi atlikęs savo pareigą ir užrašęs vienatinį pažangų 
tautininkų laikrašti į Lietuvą? Ar gelbsti apšvietus prasi
skleidimui po Lietuvos kaimus? Nevilkink ilgai, bet pa
siusk Penkinę už kurią “Vienybė” eis į Lietuvą visą metą. 
Kaina Amerikoje — $4.00 metams.

‘VIENYBĖ”
193 Grand Street, B

IŠBRAUKĖ ŽYDŲ REIKALU
MINISTERĮ

Kaunas. 19-III. — Seimas 
svarstė Ministerių Kabineto eta 
tus. Kiekvienas Ministeris buvo 
balsuojamas atskirai.

Balsuojant žydų Reikalų Mi
nisterijos etatus, krikščionys de 
mokratai, Ūkininkų Sąjunga ir(
darbo federacija balsavo prieš. Rina žmones kaip reikia gyventi

Tokiu būdu žydų Reik. Mini- “krikščioniškoj Lietuvoj: 
steris tapo iš etatų išbrauktas 
ir ta M-ja panaikinta.

Matomai krikščionių tas da
lykas buvo išspręstas iš kalno, 
nes į posėdį, nežiūrint į tą, kad 
buvo svarstomi smulkūs įstaty
mai, susirinko visi tų partijų

bc- 
ne greit išmokyti valstiečiai 
taip pat pasielgs su klebonais.

žemaitis.

Nuolatos, nors Ir lotai 
'•Vienybė” progresuoja 
Vientaučius informuoja.

1
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j PERŽVALGAI Klaipėdos Konvencijos Tekstas
Lietuvos kapitalistai.

Katalikas F. Virak’s, rašyda
mas “Darbininke” apie Lietu-'ti 
vos kapitalizmą, sako: “Kapi
talistų godumas suėdė Lie
tuvą ekonomiškai”. Pasirodo, 
kad 
pinigų 
k intas 
kaltis, 
norėjo

godumas 
ekonomiškai”.

ir lietuvi š k ų
įvedimas tapo vil- 

de'lto, kad kunigas Vailo- 
Yčas ir kiti piniguočiai

j Ant galo, prašneko.
Turime su džiaugsmu praneš- 

kad bent sykį “Darbo” re
daktorius prakalbėjo apie lietu
vių rūbsiuvių reikalus, o ne
dėjo apysakaičių, kuries su dar 
bininkų kova nieko neturi ben
dra.- Tik gaila, kad negalima pa 
tikėti jo nuoširdumu: viena, 
jam galima pritaikyti patarlė

pasinaudoti iš smunkan- “kieno vežime važiuoji, to ir 
čios valiutos, kaip pasinaudo- giesmę giedok,” o antra, jis pri 
jo Vokietijos piniguočiai, nepai klauso prie lietuviškų socialistų 
sydami, kad tas suvargino žmo- partijos, kurios nariai, kaip Gri 
nes. Sveikiname Viraką už tei-*gaitis, Žymantas, ir kiti valdo 
sybės žodžius, tik kaltiname jį' “Naujienas.” O tarne laikrašty, 
kas jis nepriduoda vardų tų ka kaip įrodė “Vilnis” tilpo paskel 
pitalis'tų. Tada žmonės pamaty- bimas raginantis lietuvius dar- 
tų, kad didžiuma jų priklauso bininkus eiti dirbti į šapą, kuri 
prie krikščionių demokratų par- turi išėmus indžionkšiną prieš

• ■V' — - ---- - i

kaip anglai, amerikonai, kanadiečiai, visados mėgo prin- įr iltimis, 
cipą dviejų partijų, išeidamos iš parliamentinio prin- ■ —o—
cipo, kad kiekvienam klausimui tėra dvi dalys: teigia-1 Bėgimas į miestus, 
ma, arba tvirtinančia, ir neigiama, arba niekinančia. Ir Lietuvoje apsireiškusi 
paprastuose susirinkimuose, kurie vedami parliament!- — bėgti iš sodžiaus ir mieste-1 
ne tvarka, visados’ balsuoja prieš ir už. Iš to ir seka palin ]1ų į Kauną. Tai nėra liga^ bet 

: viena stovi už tam tikra da- naturalis dalykas: . V 1 4-r, ivin 1 O 1 1 V-V-l

Redakcijos Straipsniai Į|

Bendroji Konvencija į
Britanijos Imperija, Francūzi'ja, Italija ir Į 

Japonija, kurios drauge su Jungtinėmis Ameri
kos Valstybėmis, kaipo svarbiausios Santarvės 
valstybės, pasirašė Versalės Taikos Traktatą, iš 
vienos šalies, ir Lietuva iš antrosios; norėdamos 
įvykdyti keturių augščiau paminėtų valstybių, 
kuries sudaro Ambasadorių Konferenciją, nutari
mą, padarytą Paryžiuje 1923 metais vasario 16 
dieną ir Lietuvos priimtą 1923 metų kovo 13 d., 
paskyrė tam tikslui savo įgaliotinius, būtent: Jo 
Didenybė karalus ir tt. ir tt., kurie susitarė del 
šių dispozicijų:

APIE LIBERALIZMO PRIEBLANDĄ
Anglija yra šalis, iš kurios sėmė pavyzdį visos kitos, 

steigdamos savo parliamentus. O parliamentinėje vai-1 
džioje visados dalyvauja paitijos. Anglo-saksu tautos, įjjOkS> kuri juos remia su nagais savo streikuojančius darbinin

kus. Todėl visi dr. Poškos užsi 
Į

puolimai ant “Vienybės” be ver 1 
teis.

liga Ant to kalba ir pasibaigia.
—o—

Lietuves prezidentas, susirgo 
: Amerikoje gerklės liga. Mat, nuo tylėji- 

tas eina jau 50 metų, žmonės mo. Gulintis akmuo vis sama- 
kaimuose juk visi sutilpti nega- nomis apauga.
Ii. Ta liga būtų ne liga, bet —o—
labai sveikas dalykas Lietuvai, 
jei Kaune būtų visiems atbė- nacionalizmo agitatorius 

,, - - 1

Straipsnis 1
Britanijos Imperija, Francūzija, Italija ir Ja

ponija, kurios drauge su Jungtinėms Amerikos 
Valstybėmis, kaipo svarbiausios Santarvės vals
tybės, pasirašė Versalės Taikos Traktatą, perduo
da Lietuvai, rezervuodamos šioj Konvencijoj nu
statytas sąlygas, visas teises ir titulus, kuriuos 
jos turi paėmusios nuo Vokietijos, eidamos Versa 
lės Traktato str. 99, teritorijoje tarp Baltijos 
jūros, Rytų Prūsijos vasaros rytų sienos (kaip ji

lyra aprašyta minėto Traktato str. 28 ir kaip ji 
paaiškėja iš laiško, kurį Ambasadorių Konferen
cijos Pirmininkas parašė Vokietijos Ambasadai 
Paryžiuje 1921 metų liepos 18 d.) ir senosios sie
nos tarp Vokietijos ir Rusijos. Ta teritorija šioj 
Konvencijoj bus vadinama “Klaipėdos Teritori
ja.”

. Straipsins 9.
Asmens, kurie yra nurodyti pirmame 8 

straipsnio paragrafe, galės per 18 mėnesių, Lietu
vai šią Konvenciją ratifikavus, optuoti Vokieti
jos pilietybę.

Tačiau šis terminas bus sutrumpintas ligi 
6 mėnesių asmenims, kurie apsigyveno Klaipėdos 
Teritorijoje tiktai todėl, kad buvo Valstybės val
dininkai ir kurie del tokio apsigyvenimo bus įgiję 
Lietuvos pilietybe.

Valstybės valdininkais bu.s skaitomi, pir
mesnių paragrafo prasme, tie valdininkai, kurie 
buvo skaitomi tokiais Vokiečių įstatymų ir kurie 
bus atsidūrę tiesioginėj žinioj Lietuvos Respub
likos Vyriausybės arba Klaipėdos Teritorijos Di
rekcijos, kaip ji yra numatyta priede I 
bare Staatsbeamten).

Asmens, kurie pasinaudos tokios 
teise, turės per dvejus sekamus metus 
Vokietijon.

Jie bus laisvi pasilaikyti savo nej adomąjį 
turtą, kurio jie turi Teritorijoje, ir galės išsiveš 
ti savo visokios rūšies kilnojamąjį turtą. Jie ne
privalys šiuo atžvilgiu mokėti jokių išvežimo mui 
tų arba taksų.

Straipsnis 10.
Ištekėjusios moters seka savo vyrus ir vai

kai, nesukakę 18 metu, seka savo tėvus visais 
atžvilgiais, kurie liečia straipsnių 8 ir 9 nustaty- 

J mų pritaikinimą. 
I

Straipsnis 11.
Deklaracija del mažumų, kurią Lietuvos Vy-

(unjmittel

optacijos 
persikelti

kimas turėti tik 2 partijas 
lyką, o kita prieš.

Ikšiol būdavo tik dvi partijos: konservatai, kurie 
nori palaikyti viską po senovei, ir liberalai, kurie nori 
žygiuoti pirmyn. Amerikoje jie vadinosi demokratais 
ir republikonais. Bet paskutiniu laiku Anglijoje į politi
ką įėjo trečia partija: darbininkų, atsiremianti į profe
sines sąjungas, arba unijas, ir atskilusius nuo liberalų 
inteligentus, svajojančius apie įvykinimą socializmo. 
Amerikoje irgi daug kalbama apie “trečią partiją” — 
partiją ūkininkų ir darbininkų. Ir iš to susidaro vaizdas, 
kod konservatai atstovauja dvarponius ir aristokratus, 
liberalai biznierius ir pramonininkus, o darbininkai — 
darbo' klesą.

Ir Lordas Rothcmere, savininkas kelių desėtkų An-, 
glijos laikraščių, pranašauja, kad liberalizmas einąs į 
mirties guolį. Esą kitais rinkimais Anglijoje jis mirs, 
arba žymiai susilpnės. Pasiliksią tik konservatai ir dar
bininkai: reiškia dvi partijos, kurios labai dogmatiškos 
ir savo principų nenori mainyti Sulyg gyvenimo reika
lavimų.

Gali būti ir taip. Bet kaip “Vienybės” No. 34 per
žvalgoje tapo nurodyta, liberalizmas atstovauja tam ■ 
tikrus žmonių jausmus. Jis stovi ne už vieno kurio nors 
luomo reikalus, arba gerovę, bet už gerovę visos visuo
menės. Ir kada visuomenei Atsibosta diktatūra vienos ar ____ ,___________ ~ _
kitos klesos, ji visados grįžta prie liberalizmo. Ir dabar, i<ai prasižengė. Tik yra aišku, 
prie darbininkų valdžios Anglijoje, valdžia jau turėjo ke- kad Garmus prieš “Sandarą” 
turis streikus ant rankų ir laukia penkto: darbininkai 
supranta kol turi savo valdžią turi naudotis padėčia, 
nors visuomenė nuo to gali būti ir nukenčia. Lygiai kaip 

\ Lietuvoje viešpatauja diktatūra klerikalų ir kuniginių 
kunigų, kurie ardo biznį, imdami didelius nuošimčius, ir 
slegia ūkininkus. Visuomenė ir ten kenčia.

Taigi liberalizmas yra labai paranki vieta kurioje 
visuomenė atsikvepia nuo vienos ar kitos klesos dikta-1 
tūros. Žmogus visados mylės laisvę ir todėl partijos re
miančios laisvę niekados negali visiškai numirti 
jos ir gyvuoja įvairiais vardais. 

i " ' *

KĄ KITI SAKO APIE WASHINGTON^.
I Amerikonų spauda plačiausia išdėsto valdžios vir
šūnių supuvimą Washingtone: aprašo papirkimą valdi
ninkų, kreivus darbus, ir taip toliau. Europos spauda, 
pasigaudamą tas žinias atkartoja, nors amerikonai gal 
to ir nepaiso. Viename Europos laikrašty net paveikslas 
tilpo, kur Dėdė Samas perstatomas apsirėdęs gražiai, Į 
bet ant jo kelnių daug aliejaus taškų. Prieš jį nusilenkę | 
stovi du europiečiai, prašanti pinigų, ir Dėdė Samas sa
ko: “Baika, kad mano kelnės suterštos, tie žmonės taip 
žemai lenkiasi prie žemės man kloniodamiesi, kad tų 

f plėnių nemato”.
Kitas įžymus anglų žurnalas rašo: “Aišku, kad 

daug mėnesių, gali būti, metų,. prabėgs kol amerikonai 
išbaigs savo entuziazmą padaryti kitus dorais, kuriuo 
jie dabar taip dega kaip viduramžiuose žmonės degė 
noru sunaikinti raganas. O per tą laiką, mes, svetim
taučiai, gerai darysime jei nesidžiaugsime ir nesakysime 
kad, ve, mes nesame tokie kaip Amerikos politikieriai. 
Saikas viešo gyvenimo Amerikoj yra labai augštas, ir 
kada amerikonai pasigauna kokį skandalą, tai myli jį 
vedinti ten kur kodaugiausia viešumos, grajinant džezo 
benams ir šviečiant kodidžiausio išgarsinimo šviesoms.

“Daugelis užsipuolimų, kurie daromi dabar Ame
rikos spaudoje prieš rinkinius, kalba apie darbus, arba 
atlikimus, kurie didžiumoje Europos šalių būtų priimti 
kaipo kasdieninė duona ir veikimas politikierių. Pasau
lis, gali būti, šitam skandalui pasibaigus ir gerai jį iš
kalus, gaus nuomonių, kad Amerikos viešas gyvenimas 
yra supuvęs iki pamatų; kuomet tikrenybėje jis gali bū
ti daug švaresnis negu bile kitoje demokratijoje išskyrus 
mūsų (tai yra anglų. Red.)”.

Mes žinome, kad amerikonai myli išpūsti dalykus. 
Bet šitame atvėjy yra gana ir faktų išpūtimui.

Mokslas yra didžiausias inter 
j, nors 

gėliarns darbo. Bet — pramo- j0 bolševikai ir nemėgsta. Pre- 
nės nėra, litų nėra, biznieriai zidentas Westinghouse Elck- 
silėgiami krikščioniškųjų banki-jtros kompanijos ve ką pareiš

kė: ' (
“Radio ir bevielis telegrafas 

verčia žmoniją priimti vieną kai 
bą, gaili būti anglų. Nuo Romos 
Imperi'jo,. laikų, tūkstantis su- 
viiš metų atgal, žmonės nero
dė didesnio .susidomėjimo tarp
tautine kalba kaip dabar. Radio 
"ina:kins visus tautų rubožius 
ir mes jau ant slenksčio vienos 
■•is;) pasaulio kalbos”.

—o—
Kunigas Krupavičius taip jau 

nekenčia savo vardo, kad kovo 
21 d. Seimo pirmininkas turėjo 
jam pastebėti nekolieti atsto
vų (liaudininkų) kurie tuo ti-1 
tulu kreipėsi į jį su paklausimu.

—o—
Grigaičiui labai nepatinka, 

kuomet primeni, kad žmonės 
pirma agitavę už socializmą, 
dabar yra atsimetę netik nuo 
socialižmo, bet net į atžagarei
vių liogerį nuėję. Kaip pavyz
džiui: Galvanauskas, Biržiška, 
Janulaitis, Francijos preziden
tas Millerand, ir taip toliau. Tie 
žmonės, visgi yra gabesni už 
Grigaitį ir todėl jam primena, 
kad ir iš jo būtų išėjęs kas 
nors, jei nebūtų pasilikęs prie 
nuogo social ištiško dogmatiz
mo, bet būtų šokęs dirbti visuo 
menei, ir lietuviams.

—o—
Knygą “Iš Tamsios Praeities 

į šviesią ateitį,” kurią TMD. 
tikisi šįmet savo nariams išda
linti. gavusi iš “Kultūros” B- 
v.ės Lietuvoje krikščionių švie
timo ministerija uždraudė turė- 

j ti Lietuvos mokyklose ir duoti 
vaikams skaityti. Mat — ten 
aiškinama, kad viskas ėjo ne

rašoma su 
rase. O katalikai sako, 
myli mokslą ir jį re-

ninku su nuošimčiais, ir todėl 
tie atbėgėliai kenčia skurdą. O 
Lietuva neturi progos išauklė
ti miestelėnų klesą, kuri iš
dabintų netik Kauną, bet ir ki
tus miestus. Sykiu ji pataptų 
ramstis lietuviškai valdžiai ir 
veistų kaimiečius prie civilizaci 
jos. Miestai iškėlė Vokietiją ir 
Ameriką.

—o—
Skirtingi tikslai.

“Sandara” suorganizavo Gy
nimo komitetą prieš kunigą Gar 
mų, o “Laisvė” dabar pamėg
džiodama sutvėrė Gynimo ko- 

’ mi'tetą prieš kun. Petkų. Abu 
laikraščiai jau atsišaukė aukų. 
Abeji kaltinami už tą pat: ap
rašymą, kad neva kunigai lytiš-

Sandarą” 
bylą užvedė iš politiškų 'moty
vų, kuomet Petkus apskundė 
laisviečius iš ypatiškų motyvų, 
nes jis jau „nebeturi parapijos 
ir nedalyvauja klerikalų par
tijose. “Laisvės” redaktoriai, 
nemokėdami tinkamai aprašyti 
dalykus išėjo iš 'krašto ir kad 

j pridengus savo žioplumą dabar 
Į prašo iš darbininkų aukų. Mes 

nol's i tiems darbininkams patartu- 
mėm, duodant aukas, sykiu rei- 

. kalanti, kad rimtesni žmonės 
” stotų prie “Laisvės.” Tas būtų 
| sveikaton ir darbininkų judėji
mui ir spaudai.

—o—
Mūsų nuomone patvirtino.

Tautininkai visados sako, kad 
dešinieji politikieriai ir kuni
gai negali nuo širdies gerbti ir 

■ kovoti už valstybe ir tautą. Tą 
I mūsų nuomonę dabar patvirti- 

talikų partijos 
Don Sturzo'. ku
šti fašistais, ve

teorijų, kurias

i taip kaip Biblijoj 
i žmonių 
būk jie 
mia!

Straipsnis 2.
Klaipėdos Teritorija sudarys Lietuvos suve

reniteto Vienetą, kuris naudosis įstatymų leidimo, riausybė padarė Tautų Sąjungos Tarybai 1922 
leisimų, administracijos ir finansų autonomija sta 
tuto ribose, kuris yra išdėstytas priede L 

Straipsnis 3.
Lietuva sutinka vykdyti nustatymus, kurie 

liečia Klaipėdos uosto Administraciją, kaip tad 
išdėstyta priede II, ir nustatymus, kurie liečia 
tranzito transportą, kaip tad išdėstyta priede III.

metų gegužės 12 dienos posėdyje, pritaikoma 
Klaipėdos Teritorijos mažumoms, išėmus tos de
klaracijos 4 straipsnio 4 paragrafą, kuris išima
mas tiktai del 27 straipsnio nustatymų priede I.

Procedūra, kurią Tautų Sąjungos Taryba 
priėmė del peticijų, kurios liečia mažumų globą, 
bus taip pat pritaikoma peticijoms, kurios liečia 
Klaipėdos Teritorijos mažumų globą.

♦ Straipsnis 4.
Okupacijos, administracijos išlaidas ir pusę 

Te]'’.orijo5 sienų nustatymo išlaidų Lietuvos Re
spublika atlygina Valstybėms, kurios šiam reika
lui padaro avansus.

Tikslus tų Lietuvos atlyginamų išlaidų dy
dis, taip pat jų sumokėjimo būdai ir terminai 
bus nustatyti Komisijos, kuri bus sudaryta iš 
vieno Valstybių atstovo ir vieno atstovo nuo Lie
tuvos. Jeigu toji Komisija negalėtų susitarti, ji 
kreipsis į Tautų Sąjungos Ekonominės ir Finan
sinės Komisijos Pirmininką, kuris paskirs arbit
rą.

, na Italijos k< 
vadas, kunigas 
ris, kovodamas 
ką sakė:

“Branduolis
Fašizmas prikergė prie Tautiz- 
mo, yra savo pamate pagoniš
kas ir einąs prieš krikščiony
bę. Tuo branduoliu yra garbini
mas valstybės kai kokio dievai
čio stovylos ir padarymas iš 
tautos kaip ir kokio dievo. O 
prie to, yra raginama atlikti 
žmogžudystė valstybės varde.”

Katalikui nepridera prieš nie
ką nusilenkti kaip tik prieš 
Dievą ir jo tarnus-kunigus. Jis 
neturi paisyti nei tautos, nei 
valstybės, nes tautos ir valsty
bės reikalai dažnai verste ver
čia žmogų peržengti Dievo įsa
kymus. Ir jei mūsų kunigai, 
vietoje veidmainingai skelbę 
būk ir jie remia valstybę bei 
tautą, turėtų Don Sturzo drąsą 
ir sakytų teisybę, tai būtų daug 
sveikiau mūsų lietuviškajai po
litikai.

—°—
pastebi “Dirvos” ne
sakydamas “ S o c i a 1 i s -

Gerai 
daktorius 
tai nenori Lietuvos lietuviams 
ir klerikalai nenori .Lietuvos 
lietuviams, todėl jų reikalai ben 
dri.” O jei reikalai bendri tai 
kodėl nesudaryti bendrą frontą, 
prie kurio su mielu noru prisi
dėtų ir komunistai, taipgi neno
rinti Lietuvos lietuviams. Ot, 
būtų spėka!

“Vienybė” jau eina 
tris kartus savaitėje.

Tai įrodo, kad mūsų biznis 
kila. Kįla tad ir “Vienybės” 

Šerai. Vienas Šeras kai
nuoja tik $10. Pasipilk nors 

vieną Šerą. Tai gera pi-

Straipsnis 5.
Rezervuojant straipsnių 6 ir 7 dispozicijas, 

turtai Klaipėdos Teritorijoje, 'kurie 1920 metų 
sausio 10 d. priklausė Vokietijos Imperijai arba 
vienai Vokietijos Valstybių, kaip tad yra api
brėžta Versalės Traktato straipsnyje 256, paragr. 
2, perduodami Lietuvos Respublikai.

Tie turtai, išėmus geležinkelius, paštus, tele
grafus ir telefonus, muitinių trobesius ir turtus, 
kurie sudaro uostą ir jo įstatymus, bus Lietuvos 
Vyriausybės perduoti Klaipėdos Teritorijos orga
nams, rezervuojant 7 straipsnio dispozicijai.

Lietuva susitars su Klaipėdos Teritorijos or
ganais kai del augščiau nustatytų turtų perdavi
mo, pamatu obligacijų, kurias Lietuva prisiima 
pagal straipsnio 6 ir kurios liečia minėtus turtus. 

Straipsnis 6.
Lietuva prisiima kiek tad liečia ją ir Klai

pėdos Teritoriją, obligacijas, kurios eina Vokiečių 
teritorijas perimančioms valstybėms iš Versalės 
1919 metų birželio 28 d. Traktato straipsnių 2854 
ir 256, ir apsiima jas vykdyti sąlygomis, kurios 
bus Reparacijų Komisijos nustatytos einant Ver
salės Traktato VIII dalini.

Straipsnis 7.
Einant straipsniu 5, perduotų turtų vertybės 

a] ^mokėjimo garantijai Lietuvos Vyriausybė 
kiek tad liečia ją ir Klaipėdos Teritoriją, suteikia 
pirmos rūšies ipoteką Reparacijų Komisijos nau
dai ant turtų ir nuosavybės, nurodytų straipsny
je 5.

Straipsnis 8.
Buvusieji Vokietijos piliečiai, kurie bus su

kakę, Lietuvai šią Konvenciją ratifikavus, dau
giau per 18 metų ir kurie bus įsigyvenę Klaipė
dos Teritorijoje mažiausia ligi 1920 metų sausio 
10 d., įgyja ipso facto Lietuvos pilietybę.

Lietuvai šią Konvenciją ratifikavus, per še
šis mėnesius, nustodami kitokios pilietybės, galės 
optuoti Lietuvos pilietybę:

a) Visi asmens, gimę teritorijoje ir ten gy
venę daugiau per dešimti metų, kurie, Lietuvai 
šią Konvenciją ratifikavus, bus sukakę daugiau 
per 18 metų; r

b) Visi asmens, kurie, Lietuvai šią Konven
ciją ratifikavus, bus sukakę daugiau per 18 metų 
ir kuriems Interaliantų Administracija suteikė 
teisės nuolatos gyventi, jeigu tie asmens apsigy
venę Teritorijoje mažiausia nuo 1922 metų sau
sio 1 d.

Asmens, kurie įgis Lietuvos pilietybę, eida
mi šiuo straipsniu, įgis ipso facto Klaipėdos vie
tos gyventojų požymį.

Straipsnis 12.
Asmens arba bendrovės iš svetimų valsty

bių turės tas pačias teises ir Klaipėdos Teritori
joje bus traktuojami lygiai, kaip ir tos Teritori
jos ir Lietuvos piliečiai ir bendrovės visais atžvil
giais, kurie liečia naudojimąsi uostu su visomis 
jo lengvatomis, taip pat kurie liečia žemės pirki
mą, naudojimą arba naudojimąsi teisėtiems pre
kybos tikslams. Tačiau Lietuva pasilieka sau tei
sę rezervuoti tautinei vėliavai kabotažą ir žvejy
bą savo teritorialiniuose vandenuose.

Straipsnis 13,
Asmens, kurie bus įgiję Klaipėdos Teritori

jos vietos gyventojų požymį, eidami straipsniais 
8 ir 10, bus paliuosuoti nuo kariumenės tarnybos 
ligi 1930 metų sausio 1 d.

(Toliaus Bus)
o— ----------o—------ ------ o

ANT ŽVAKES PRAŽUVO!...

Kaip tik temti prasidėjo 
žvakė deganti — žibėjo 
Peteliškė tą. išvydo 
Prie liepsnelės ir atskrido.

Skraidė, skraidė, suko rato, — 
Gi pavojaus nesuprato;
Kaž kaip jai ten atsitiko 
Be sparnelių pasiliko.

Buvus greita, smarki, uoli 
Šalip žvakės ir nupuolė;
Skausmingai vos kojas kratant, 
Ir bemiršta kaip bematant.

žaismė — galas mažutėlei. 
Ant nelaimės nabagėlei; 
Su ugnimi nepažaisi — 
Taip be mokslo toli neisi!...

— A. J. Jokūbaitis
o-------------- oo-

RIMKI

Rimki, siela, neklaidžiojus, 
Na, perstoki tu vaitojus!
Nebeskriski į tą vietą, 
Del kurios tiek daug kentėta.

Vėjo sparnais i padangę
Pasikėlus pa sk raid y k i,
Ir apreiški ko ten randi — 
Viską, viską pasakyki.

Ten, berybėje dausose 
Iš svajonių sukurtose 
Gal paklaidžiojus nurimsi 
Ir manęs nebekankinsi.

Gal atrp žvaigždžių spindinčių jų 
Ramią vietą rast galėsi;
Gal taip žvaigždžių spindinčiųjų 
Amžinai tenai viešėsi.

Tad gi skriski, siela mano, 
Ieškok, ko nori nuo seno, 
O atradus ko ieškojai 
Perstok, nurimki vaitojus.

—■ A. Cinikas,
«

2
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At si šaūkimas Del Liaudies Namo 
Brooklyne. a

lais; kožnam reikėtų atsilanky- ■ 
ii. Neužilgo bus ir kitos prakal
bos Central Brooklyne.

Komitetas.

=3

*

Mes Lietuvių Liaudies Namo 
Bendrovė atsišaukiam į jumis 
Brooklyniečiai ir apylinkės gy
ventojai. Gerbiamieji kaip jau 
visiems žinoma, kad Brooklyne 
dedamos lietuvių spėkos įsigyti 
nuosavį najmą ir jau nemažas 
skaičius šėrininkų, taipgi .yra 
prisidėję Brook lyno didžiausios 
draugijos — ne tik jos turi se
rų nusipirkę, bet dar turi nuta
rę kai prisieis laikas pirkti na
mą, prisidėti po keletą tūkstan
čių dolarių. Bet šito neužtenka.

Mes atsišaukiam ir į tuos, 
kurie dar neprisidėjo prie šios 
bendrovės, tai prašom prisidė
ti kožną, neskiriant nė vieno, ar 
darbininkas, ar biznierius, nes 
mes visi matome, kad mums 
reikalingos svetainės visiems lie 
tuviams, neskiriant jokios sro- 
vės. I ftf

Argi ne sarmata mums, Broo 
klyniečiams, kad net mūsų di
desnės draugijos neturi kur 
svietiškai atlaikyti nė savo su
sirinkimų? O ką apie parengi
mus kokius, tai nėr ką nė kal
bėti !

Taigi nelaukite ir neatidėlio
kite laiko ant toliaus. Sukrus- 
kime visi prie šio darbo. Mes 
matome, kad šis darbas yra di
delis ir sunkus; bet jeigu visi 
mes prie jo prisidėsime ir dirb
sime iš vieno, tai jis atrodys vi 
sai mažas ir lengvas. Tik 
nuleiskim niekais. Taip kaip 
reitais laikais, buvo pradėta

kis pat darbas' ir viskas buvo 
nuleista perniek.

žmonės nekreipė domės; tur
būt, kad tada dar užtektinai tu
rėjome svetainių.

Bet dabar jau, matyti, yra 
noras kitokis pas kožną, ir kaip 
girdėt, kožnas ketina prisidėti; 
tik tiek nesmagu, kad tūli atidė 
lioja laiką vis ant toliaus. Ro
dos, kad ir neturint pinigų ka
tram. bet vis vertėtų prisidėti 
nors su $10, ir dar jeigu tiek 
katram negalima, tai galima 
nors po vieną dolarį išsimokėti 
ta dešimtinė per tūlą laiką ir pa 
silikti šios bendrovės kožnam 
šėrininkų.

Taipgi dar ir tų draugijų ir 
kuopų, kliubų ir chorų, prašo
me nelaukit iki mes ateisim į 
jūsų susirinkimus pakviesti; su 
mažinkite mums darbą. Pakil
kite šį klausimą savo pirmuo
se susirinkimuose ir apsvarstę, 
prisidėkite prie šios bendrovės

PAKVIETIMAS “VIENYBĖS” 
BENDRA DARBI (J LAIKRAŠ
TININKŲ SUVAžIAVIMAN

Gerbiamieji “Vienybės”
Bendradarbiai 1
Tamstos jau, be abejonės, e- 

sate pastebėję, kad Amerikos 
lietuviu pažangieji laikraščiai 
^ra sutarę šįmet turėti redak
torių ir bendradarbių susivažia
vimą, kuris bus kartu su A- 
merikos Lietuvių Tautinės San
daros ir Tėvynės Mylėtojų Dr- 
jos seimais, Gegužės 8, 9, 10 ir 
11 d., Worcester, Mass. Aušre
lės svetainėje, 12 Millbury St. 
Redaktorių posėdis bus Gegu
žės 10 d. vakare, o bendrai re
daktorių ir bendradarbių bei pu 
blicistų bus Gegužės 11 d. pra
dėjus iš ryto, toj pačioj vietoj.

Šįmet mes nebesuspėjome iš
siuntinėti laiškais savo (“Vieny 
bes”) bendradarbiams užkvieti- 
mų tan svarbiau susivažiavimai] 
kaip kad pernai padarėm; todėl 
šiuomi “Vienybės” Redakcija

ANT GALO
JUSU LIEŽUVIO

kokį vardą sakote to
kią prekę ir gaunate. 
Iš Rytų atvežti vaisiai 
turi žavėjimą tutti- 
fruti, o sykiu suteikia 
ir vardą Drake’s Rytų 
Šalies Keiksui. Netoli
mų Rytų kvapsnis fy- 
gų ir riešutų, taipgi 
riebumas Itališkų cit
ron ų, padaro pasigar- 
daujamą maistą, o sy
kiu ir bankietą. Jie 
taipgi yra malonūs lie
žuvio galukui, kuris pa 
sako kitiems apie ši
tą keiksą.

DRAW
PURE
> DOD

NORTHWRMAH

s
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)

SSS Iš Amerikos Lietuviu Gyvenimo
i

ČIA TALPINAMA ŽINIOS Iš AMERIKOS LIETUVI? GYVENIMO IŠIMTINAI. RAŠOMA MUSŲ GABIŲ 
KORESPONDENTŲ APIE TEATRUS, BALIUS, PRAKALBAS IR ABELNĄ JUDĖJIMU
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su kiek išgalite adugiausia. O viešai pakviečia visus savo beri
kai visi prisidėsime ir veiksime Į ^darbius, kuriems tik laikas 
išvieno, tai be jokios abejonės ;r sąlygpš pavelys, kad malonė- 
įgysime sąvo „vetainę, taip kaip -• — . _ .
turi kitų miestų lietuviai. Ir ši
tą darbą mes nei kiek nesustab 
dysime varę nežiūrint, kad ir 
yra žmonių suvargusių nuo be
darbės, bet vistiek reikia viso
kius parengimus rengti, kaip 
tai prakalbas, koncertai, pikni
kai, fėrai ir daugiau, kas bus 
tik galima. Taipgi neužilgo bus 
einama ir po stubas parduodant 
šorai ir bus tuoj iškabinta dau 
gumoj vietų tam tikros kortos, 
ir ant tų kortų bus nurodyta 
tam tikros vietos, kur bus ga
lima katram parankiausia nusi
pirkti šėrų.

Taipgi parsiduoda serai ir 
Board of Directors susirinki
muose, 'kurie atsibūna kas ant
ras ketvergas po pirmam; susi
rinkimų vieta bus paskelbta 
laikraščiuose vėliaus.

Taipgi prašome visų lankytis 
visuose šios bendrovės parengi
muose ir prakalbose, kurios bus 
balandžio 25 d. 7:30 vai. vaka
re, parapijos kun. Paniuko sve
tainėj. jžanga dovanai. Taipgi 
bus ir šėrų parduodama ir kat
rie norės, galės nusipirkti šio
se prakalbose. Bus svarbios už 
tai, kad keli geri kalbėtojai kal
bės ir supažindins žmones la
biau su Liaudies Namo reika-

tumėte nuo “Vienybės” tame su 
važiavime dalyvauti. Jeigu ku-j 
rie negalės dalyvauti, tai mel
džiame nors savo sumanymus 
minėtuoju antrašu pasiusti, pa
žymėdami, kad esate “Vieny
bės” bendradarbiai.

Kurie dalyvausite, malonėki- 
I te iš anksto rašyti “Vienybės” 
Redakcijon specialių įgaliojimų, 
kurie bus veikiai pasiusti. Ki
tiems gi, kurie nesuspės tokių 
įgaliojimų apsirūpinti, bus ant 
vietos išduodama “Vienybės” re 
daktoriaus, kuris tame susiva
žiavime dalyvaus.

Todėl, gerbiamieji mūsų plun 
ksnos broliai ir seserys, pasi- 
stengkite savo asmeniu ar bent 
gražiais sumanymais tą mūsų 
svarbų susivažiavimą papuošti 
ir “Vienybės ’’bendradarbių šta 
bą tinkamai atreprezentuoti.

Su tikra pagarba, 
“Vienybės” Redaktorius,

LLOYD
LAIVAKORTES

i ir iš visu daliu LIETUVOS per 
BREMENĄ 

ant nauju puikiu garlaivių 
Mucncheu—Stuttgart Columbus

i

Įjutiniu garlaivių, žymiai pageria-į 
; tas 3-čios klesos aprūpinimas, su 

patogiomis uždaromis - -kajutomis 
del 2 ir -1 keleivių

LAIVAI KAS
! I.iel u v iii Valdžios

BAYONNE, N. J.
Moterys ginti vyrams laikraš

čius skaityti, verčia gerti.

šioje kolonijoj moterėlės pra
dėjo labai pagarsėti savo ne
gerais papročiais — pletkais ir 
kitų apkalbinėjimais. Jos kitus 
skalbia, o pačios savęs nemato, 
kad jos paskendę munšainėj ir 
melagystėse; neskaito laikraš
čių ir vyrams neduoda skaityti. 
Jeigu vyras paprašo pinigų ant 
laikraščio, tai atsako: “žiūrėk, 
kad tau užtektų pinigų ant mun 
šainės.” Daug vyrų norėtų už
sirašyti laikraštį, bet moterys 
neleidžia.

Moterėlės! Meskite munšai- 
nę, eikite- prie apšvietus, skai
tykit naudingus tautiškus laik
raščius, nepavydėkit, ir savo vy
rams skaityti, tai bus naudin
gesnis gyvenimas ir geresne 
jums ateitis. Blaivininkas.

PATERSON, N. J.
Lietuvaičių Moterių Globos Va

karėlis nusisekė

SAVAITĖ

kreipkis pas I

NORTH GERMAN LLOYD 
14—16 Pearl St., New York

CUNARD
Atlankykite Lietuvą!

Trečioji Vasarine
EKSKURSIJA I

LIETUVA
šią Ekskursiją Vadovauja

C. G. LUKSiS
zi nomas

Išplaukimas iš New Yorko

Gegužio (May) 28 d.

. ALE.X SHRUFSK1 j
Pranešu <?;

(į.
Visiems pažįstamiems, draugams ir geros valios lietuviams £ 

atsilankyti pas mano pasikalbėti ir susipažinti vieni su kitais.
Taippat patarnauju su AUTOMOBILIU veselijoms, krikš- <į 
tynoms, šermenims ir šiaip linksmiems pasivažinėjimams ir ė 
pokiliams. Nepamirškite reikale |

«1 So. 2nd «tr., Brooklyn, N. Y-
Telephone 885 Greenpoint

PIRMAM LIETUVYB
Ohlropraktikim-GydytoJaB

J. Vaitulionis, D.
331 Grand Street

Brooklyn, N. Y.
Valandos nuo 4 iki 8 vai. vak.
Nedėliomi ir iventadieniair:

Nuo 10 v. ryto iki 1 v. po piet.
. Pat. Off.. Ctnadi 
and other countries

EAGLE PENCIL CO-, NEW YORK

NAUJI RAŠTAI
Pirmieji Bandymai. Parašė 

Budnikas. New York. 1923. Psl. 
41.

Žingsnis prie savižinties. — 
Parašė Budnikas. New York, 
1923. Psl. 32.

Abi tos brošiūrėlės parašy
tos jauno lietuvių advokato, V. 
J.Budrike, kuris jau ir pirmiaus 
rašinėjo lietuvių laikraščiuose 
straipsnelius ir eilutes, įkvėptas 
iš. studijų filosofijos raštų. 
Daug turi jautrių minčių apie 
asmeninę žmogaus būtybę arba 
individualizmą.

Išledimas rodos jo paties ka
štu ir spauda. Gana dailūs lei- 
linėliai

aquitania

per j$oullvam ploną.
6 malonios dienus keliones

Kainos

I
Į

Kauna ____ $109.(ii)
Piliavą____-______ $106.50

Į Klaipėdą (Memel) __ $107.00

ekskursantus

Kiti išplaukimai kas Sereda
Cunard Line

25 Broadway
.New York

Simtag šfrrą — generolas, 
Dešimts šorų — karininkas, 
Vienas Šeras — kareivėlis

Pardavimui pas
Krautuvininką.

TransdltantiquQCompagnu? Gė i
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Kaip jau buvo minėta “Vieny 
bėję” jog rengiama vakarėlis su 
programėlių balandžio 6 d. tas 
ir įvyko, nors, ant nelaimės, la
bai lijo, bet to nežiūrint visgi 
nemažai svečių prisirinko.

Vakare apie 6 vai. prasidėjo 
išpildymas programų. Vakaro 
vedėja p. A. Bebnerienė, pasakė 
prakalbą, paaiškindama tikslą 
šio vakarėlio ir paprašė p. K. 
Širvydienės pakalbėti. Gerb. šir 
vydienė savo iškalba ir turinin
gais žodžiais nevienai moterė- 
’ei sugriaudino širdį, ragindama 
•.toti labdarybės narėmis ir tei- 

i ktį pagelbą našlaičiams, už ką 
iai labai dėkui.

Antras kalbėjo J. O. Sirvy
das, ragindamas prisirašyti ne
tik moteris, bet ir vyrus, nu
šviesdamas tų nelaimingų kūdi
kėlių padėjimą; nors jo kalba 
buvo trumpa, bet daug reiškian 
ti.

Susėdus svečiams prie stalo, 
prie užkandžių trys mergaitės 
nagrajino 6 rankom trijetą: E. 
Rebneriūtė, J. Gaveliūtė ir A. 
Kenikiūtė.

M. Navickiūtė padainavo po
rą dainelių: “Miego saldaus” ir 
“Iš tolimos šalelės” ir dar vie
ną angliškai. M. Kašečiūtė, ma
ža mergaitė gražiai pašoko ir 
•L, Mareinskiūtė, kokių 7 metų 
mergaitė, padeklamavo “Naš
laičiai.” Svečiai delnų plojimu 
visoms padėkavojo. Matyt pub
lika buvo užganėdinta. Toliau J. 
Danielius pranešė, kad bus per
statymas komedijėlės: “Nesi
priešink.” Nors buvo daug trū
kumų, bet labai trumpu laiku 

. susimokinta, todėl, nėra dyvų. 
J. Danieliau daug dėta pastan
gų ir aktoriai stengėsi atlikti 
savo roles kiek galėdami. Sve
čiai jiems dėkavojo už jų triū
są.

Kaip matosi, šis vakarėlis su 
pamarginimu atnešė naudą dve- 
jokią; kaip girdėt, tai jau ke
lios narės prisirašė tuoj po va
karienei, taipgi medžiagiškas

selės, už jūsų triūsą! Jūs nevie
nam našlaičiui nubrauksite aša
rėlę. Dar tariam širdingą ačiū 
Sirvydams ir visai atsilankiu
siai publika. L. M. G. K.

per A. Varaškeviče

SO. BOSTON, MASS. 
“Gabijos’’ Dešimties Metų Su

kaktuvių Vakarienė

Balandžio 6 d. vietinė Dra
mos ir Muzikos Draugija “Gabi
ja,” kuriai vadovauja mūsų g. 
kompozitorius Mikas Petraus
kas, apvaikščiojo savo Dešim
ties Metų sukaktuves. Kadangi 
“Gabijiečiai” su savo vadu, ar
ba lietuvių muzikos tėvu gerb. 
M. Petrausku per tą laiką nu
veikė milžiniškus darbus lietu
vių dailės kėlime; tai plati vi
suomenė ganėtinai yra supažin
dinta su ta Draugija, tokiu bū
du ir į vakarienę susirinko 
skaitlinga žmonių minė, virš 
200 asmenų netik iš So. Bo
stono, bet ir iš apielinkių ko
lonijų.

Vakarienės rengime darbavo
si “Gabijos” Draugijos narės, 
kurios savo triūsu surengė to
kią vakarienę, koki retai kada 
kur pasitaiko. Stalai buvo už
tiesti ir apkaišyti gyvomis gė
lėmis, padėti keptais veršiais, 
keptomis vištomis, įvairiomis 
daržovėmis, kei.kais ir tt. žo
džiu sakant, valgiai buvo gamin 
ti tikrų lietuvių šeimyninkių, 
ką svečiai buvo gerai, skaniai 
pavaišinti.

Apie 8 valandą vakare, pra
dėta programas, kuris susidėjo 
iš prakalbų, dainų bei muzikos. 
Vakaro vedėju buvo p. N. Ra
stenis, o muzikalį programą ve
dė. gerb. M. Petrauskas.

Pirmoji programo dalis buvo 
iš prakalbų. Kalbėjo: Z. Ne- 
viackienė, K. Pratapas, M. Bie
kša, A. Juodgudis, J. Draga- 
šius, S. Mockus, Sandaros adm. 
K. J. Paulauskas, S. Norkūnas 
ir M. Vienis.

Antroji programo dalis buvo 
muzikalė. F. Alekna, smuiko; 
J. Bulskis, solo; A. Nonkūniūtė, 
solo; M. Podeliūtė, piano; J. 
Navadauskas, solo.

Bačiulis, solo; F. Alekna, smui
kas; V. Putvinskaiįė. solo; ir 
J. Bulskis su A. Zinkevičium 
duetas.

Kalbėtojai savo kalbose reiš
kė didžiausią padėką “Gabijos” 
Draugijai už jos nuveiktus mil- 
žiniškus darbus dailėje, o ypa
tingai didžiausią padėką gerb. 
mūsų kompozitoriui Mikui Pe
trauskui, kuris savo triūsu, ne
žiūrint kokia kada kliūtis reikė
jo pergyventi, nenuilstančiai kė 
lė lietuvių dailę ir ačiū jo dar
bams, šiandieną po plačią Ame
riką ir Lietuką skamba jo dai
nos, žydi lietuvių dailė.

Kaslink dainininkų, tai jie 
jau senai atsižymėję lietuvių 
scenoje. Kai-kurie gerai žinomi 
Bostono ir apylinkės lietuviam, 
o kai-kurie žinomi net plačiai 
Amerikos lietuvių visuomenei. 
Tokiu būdu ir šioje vakarienėje 
savo išlavintais balsais žavėjo 
susirinkusius ' svečius. žodžiu 
sakant šis vakaras paliko ne
mirtiną įspūdį į susirinkusius.

Prie programo užbaigos, “Ga
bijos” choras sudainavo porą 
dainelių ir vakaras liko užbaig
tas su Lietuvos himnu.

Dabar “Gabija” su savo va
du gerb. Petrausku smarkiai 
rengiasi prie perstatymo naujos 
milžiniškos, tai pirmutinės lietu 
vių Operos “Eglė, Žalčių Kara
lienė.” Ši opera bus statoma 
gegužės 30 d. Broadway Thea
tre So. Bostone. Į svarbiąsias 
roles sukviesti žymiausi daini
ninkai netik iš Bostono apylin
kės, bet sykiu ir iš kitų valsti
jų. Svarbiausią rolę los pats 
komp. M. Petrauskas. Simfoni
jos orkestrą bus iš 20 ypatų, 
kuriai vadovaus Bostono Kon
servatorijos Profesorius. Tai 
bus pirmas nepaprastas atsitiki 
mas Amerikiečių lietuvių tarpe, 
pirmu kartu pamatyti pirmąją 
Lietuvių Operą. Po šios Operos 
perstatymo, mūsų kompozito
rius M. Petrauskas išvažiuos 

i Lietuvon. Amerikos lietuviai, 
kurie turėsite galimybę nepa
mirškite pamatyti šį Pirmutinį 
Lietuvių Dailės Milžinišką Tva
rinį, tai “Eglę žalčių Karalie
nę.” Reporteris.

Trečioji programo dalis susi
dėjo iš prakalbų. Kalbėjo: “San 
daros” redaktorius V. J. šlia- 
kys, adv. F. J. Bagočius, Brown 
Universiteto studentas P. Tiš'ki- 
nas, iš Providence, R. L, ir g. 
Kompozitorius Mikas Petraus
kas.

Ketvirtoji programo dalis bu 
vo iš dainų. Dainavo: A. Zin
kevičius, solo; A. Bratienaitė, 
piano; M. Monikaitė, solo; A.

Bell Phone: Oregon 0863 ,J. U

Dr. Ignotas Stankus 
1210 So. Broad Street 

Philadelphia, Pa.
LIETUVIS DAKTARAS (gydo 
visokes ligas). IR CHIRURGAS 

(daro visokes operacijas).
OFISĄ VALANDAS:

Nuo 9 iki 11 A. M.
Nuo 2 ki 4 P. M.
Nuo 7. iki 8 P. M.

Nedaliomis Nuo 10 ik i 3 P. M.

OMAS KIBUSIS
UŽEIGA

yra goriausia East New Yorke, kurioje kiekvienas ras skanius valgius, 
' užkandžius ir draugišką, užejinią. Prašome nepamiršti atsilankyti pas —■ 
! OSVALDĄ KI DURĮ

858 GLENMORE AVENUE, BROOKLYN, N. Y.
(East New York)

!

RALTIJOSAMERIKOQ
LINIJA 913roadva>2 NevYirk.NY U

KELIONE i LIETU VA -
Važiuokit visi parankiu ir tiesiu keliu 

Lietuviai važiuoja į Piliavą 
Aplenkia Lenku juosta (karidoriu)

VISA T R EČIA KI. ES A ’ 1 ’ A 1) A LIN t A 
Į KAMBARIUS ANT .

2-jų, 4-rių. 6-šių ir 8-niu Lovų
S. S. ESTONIA _______  Balandžio 9
S. S. ESTONIA  ____ Gegužio 21

Trečios klesos Kainos į: 
Hamburgą $103.50; Piliavą $106.50 

Liepoją ir Memelį — $107.00
Delei laivakorčių ir žinia kreipkitės 

prie savo agentų

UOtXAim
H U AMERICA LINE
Tiesus-trumpas kelias per Rotter

dam ’ų, j ir iš visų dalių

Laivai kas savaitę
Neprilygstami patogumai 

Mes pagelbstime gauti reikalingus 
dokumentus (affidavits). Mūsų 
žmonės sutvarko visas smulkmenas, 
ir keleiviams rūpinamasi nuo pra
džios kelio iki pabaigos.
Kainos ir laivą tvarkraštis pasiun
čiamas paprašius.
Rezervavimui ir informacijų delei 
rašyk bile vietiniam agentui, arba

HOLLAND AMERICA LINE
24 State Street New York__

13

GREITA KELIONĖ
Iš IR Į LIETUVĄ

Rochambeau'_____ _  _ Balandžio
PARIS  ______ Balandžio
La Savoie _____ _____  Gegužio
Suffren ______ Gegužio

Prancūzų Linija kooperuos per 
davime pinigą Jūsų giminėms Lie 
tavoje ir pasirūpins ją saugiu atvy
kimu Amerikon.

Del platesni y informaciją kreip
kitės pas savo vietinį Prancūzą Li
nijos agentą arba į vyriausi ofisą

19 STATE STREET
. New York, N. Y.

pelnas milžiniškas, nes liko 
$148 našlaičių naudai.

LMGK mažai narių turi, bet 
jų darbai gerai sekasi, nors na
rės turi dideles savas šeimynas, 
bet deda visas pastangas ir naš
laičius šelpti. Ypatingai darbuc 
jasi A. Rebnerienė, Danielienė. 
V. Varaškevičienė, M. Pocibnie-

VYRIŠKŲ DRAPANŲ KRAUTUVĖ

*

PIRKITE 
“VIENYBĖS 

ŠĖRE!

nė, R. Adomaitienė, J. Navic
kienė, A. Faltinaitienė ir F. Ba
lionienė.

Taipgi negalima nepaminėti 
dar ir čia gyvenančio Jaunų 
Mergaičių Kliubo, kuris pagel
bėjo pardavinėti tikietus po 
mokyklas, o labiausia J. Gavia- 
liūtė, kaipo mokytoja Public
School. Te bus jums garbė, se-

Gulite gauti viską kas tik yra 

reikalinga apsirengimui vyrams, 

viršutinius ir apatinius marš

kinius, union siūtus, svederią, 

skrybėlių, kepurių, vaikams ko- 

puriukių. Nuo lietaus apsiaustus 
laikau galavus ir padarau ant 
orderio. ri arnsta reikale atsilan
kykite, o būsite pilimi užganė
dintas.

3
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MUSŲ ATEIVYSTE AMERIKON
Rašo P. Mikolainis
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pas ministeriją, kuri siunčia ti...’.’ Ičiuose, kad visi žinotų, ir ne- kaipo naujakuriai. Tačiau to-
mane pas notarą, kuriam užmo-j Pagal “Vienybės” skelbimo,! mokantiems skaityti pasakytų,1 kiam tikslui reikalingas yra (li
kėjau 15 litų, ir vėl atgal į mi- jOg 16,000 aplikantų buvo pas kas gali atkeliauti Amerikon, ir dėsnis kapitalas ir kantrybė iš- 

, Amerikos konsulą užsirašyti ke kas negali. Kad amerikiečiai 
liavimui Amerikon, tai reikia nori savo giminėms pagelbėti,

kos konsulą, Kaune, lietuvių už
sirašė — padavė aplikacijas vi- 
zavimui pasų net 12,000, o “Vie 
nybė” skelbia net 16,000, kad 

samdosi krautuvių

Kada pernai rudenyje pake-' kui pirkėjas ir jo giminė Lietu- 
liau mūsų ateivystės klausimą, voje galą gaukit. Kad taip yra, 
tai bendrai nuo agentų ir laivų tą patvirtina paskutinių dienų 
kompanijų pelniau visokių kom pranešimai laikraščiuose, kad 
plimentų už gadinimą biznio, pereituose metuose pas Amcri- 
Net ir laikraščių redaktoriai nu 
tylėjo, nors reikalas yra degan
čiu ir apeinančiu visus lietuvius 
be skirtumo. Ir tikrinu, kad
kiekvienas lietuvis-agen.tas, ge- i apH'kantai 
rai mato ir supranta, kad pagal grindis pernakvojimui Kaune, 
dabartinius Amerikos jstaty- kad iš ryto galėtų greičiaus — 
mus didžioji dauguma lietuvių arčiaus prie konsulo raštinės 
Amerikon neatkeliaus, nepai- atsistoti, kad padavus aplikaci- 
sant kad kviečiantieji ir Ame- k1 su dolariu ir paskui laukti 
rikcls piliečiais yra — apart pir nieko nesulaukiant, 
mos ir antros kategorijų, šei
mynų narių — žmonų, vaikų, 
tėvų ir uošvių, kurių sykiu ga- nedaro tojo tragizmo pašalini-

Tokia žinia yra tiesiog tragiš 
k'a, ir niekas nieko nesako —

nisteriją, kuri man pasakė: -
“Reikia atitarnauti karei vijoj

Ko tik nenuslobau. Išprakai-, manyti, kad ir visi turėjo iš A- net ir pažįstamiems, tai galima 
tavęs vėl grįžtu pas agentą ir merikos prisiųstas laivakortes, juos tiktai pagirti už tai, bet 
apsakau ką girdėjau ir sakau: vidutiniai vieną skaitant po — toji pagelba negalima yra įvy- 

— Kąm ponas mane suvadžio $164.00, kas sykiu Sudaro su- kinti delei dabartinių Amerikos 
jai. Kam rašei kad iki 18 metų nią $2,624,000 sumokėtą laivų įstatymų, kurie ar palengvės ka 
leidžia, ir dabar jau penktą kar kompanijoms be palukų, kurios da — nenumatoma. Todėl vie
tą atvažiavus į Kauną sakai tų keleivių niekad neatveža, lei- toje siuntimo laivakorčių, nu
nc leidžia ? džiaut po 2,621 metuose. O kiek siuskite savo giminėms laiva-

ą sumą pinigais pašalpai,Nieko neatsakė ir nuėjo.
Tai matote, mielas dėde, kaip nuo Painesniųjų metų

agentas mane suėdė. Išsikašta
vau 450 litų. Vienintėlę kar
vutę tėvas pardavė, kad tik ma
ne išleisti į Ameriką, o ir dar

tuvių agentų reikaluose parsi- 
kvietinio savo giminių pirmos 
ir antros kategorijos, o tuomi 
(sutaupysite daug rūpesčių ir pi
nigų — nors ir čionai yra bū
tina radikališka reforma.

dirbimui dar neartų laukų. Į 
dirbtuves Kanadoje darbininkų 
nereikalaujama, ir jei prireikia 
kada, tai tokių greitai atvažiuo
ja iš Anglijos. Paprastas kelia
vimas j Kanadą uždarbiauti yra 
apsunkintas kaip ir į Suvieny
tas Valstijas, kur be affidavi- 
tų, iš kalno paruoštų, nehuke- 
liausi. Priegtam kiekvienas ke
leivis turi turėti parodymui — 
$250.00 ir tikietą iki keliauja
mos vietos.

AR ŽINOTE. KAD --
Kongreso garbės meduliai vra duo

dami Prezidento Suvienytų^ Vąlst i jų 
Kongreso varde tokiems asmenims, 
kurie “būdami oficieriais arba karei 
vinis armijoje.• atsižymės tikrnmėt su
sirėmime su prięSu savo drųia ir nent- 
bojiniu išeinančiu iš pareigų ribų ir 
statančiu į pavojų gyvybę?’’ Ar r. ži
note; kad įvertintumėte gerų cigaretę 
jei šiandien pradėtumėte rūkyti Kei
marį '

dar tūkstančių keleivių yra j kerčių sumą pinigais pašalpai,
— 1920, kuomi tikrai jiems pagelbėsite, 
Kastanto ir tegul tie giminės Lietuvoje 
paduoda rūpinasi ant vietos sutvarkyti 

20,000 ir savo gyvenimą galimiausiai kuo1. Eiek lietuvių gyvena Kanado 
keleivius ‘ geriausiu būdu, tegul negriatija ne^hiia, nes jie ii nėra taip 

išsilavinę, organizuoti, kaip Su
vienytose Valstijose.

Ant galo visus lietuvius ragi-

1921 ir 1922 metų? 
N'orkaūs apli n kraštis 
laukiančių skaitlių iki

' - - ’ - -'r i sako, jog pas'kirsčius
kolos pasidarėme. Ką dabar da l?agal kaitegorijas, tūliems pri-. savo gyvenimo nepasiekiamais

ryti, kur kreiptis? Visi sakoj s^e*s l)ahikėti gana ilgą laiką, 
kad agentą reikia paduoti į teis 
mą, kodėl jis iš karto nepasa- (
kė, kad negalima iškeliauti. Da- j pasibaigus, ir kad laikas piisi- 
bar aš nesumanau ką daryti, 'H1*0 nau-i°s kvotos, kuri

1 prasidės su liepos 1 d., 1924 m., 
' ir nieko negarsina apie tuos

' ’ "j gal išvežti. Mielas dė-' tūkstančius laukiančiųjų laiky- 
partraukianlti gimi-1 vizas — pailginimus. Tvar-.de, darykite ką galite, o aš kaip,^anios Pi,1,gus he piocentų.

Visai > kitaip yra sutvarkyta 
išeivystė iš Lenkijos, kurios lei 
džiama skaitlinę iki 31,000 me-1 
tuose užima vien pirmoji ir an
tro j'i kategorija, tai yra: 

žmonos ir vai-

li atkeliauti tiktai 2,629 motuo mui. Lietuvos valdžia tame rei-
se, j kurią-tai skaitlinę dar tel- kale Yra užsimerkusi ir rodosi

yra tiktai tam, kad surinkti di-pa ir Lietuvos žydai; kiti visi 
amerikiečių broliai, sesers ir J 
toki giminės neatkeliaus, tačiau ’ius P° litus ir paskui kas 6 N. Gendroliaus adresą ir sake, 
visi agentai po senovei garsi-! mėnesiai arba metai vėl po tiek kad jis j 
naši vis “i 
nes iš Lietuvos be klapatų, ir 
net, nevieną paskirtą keleivį Lietuvos valdžios reikalu, ir vis 
grąžinimui išprašė (Amerikos, kas yra palikta “specialistams 
valdžios) įleisti Amerikon.” 

Visų agentų troškimas
tiktai parduoti Tpivalkortę ir 
gauti savo “commission,” o pas-

VISI ** 1 ŲaiH, 11 d VI DUlllirkLl UI“ CIO 4AV7OU 1I1CIJ 1 Cl M. IX Cl UCUJL1, .

r iki- {(Imliausias sumas už užsienių pa nei kur eiti. Agentas man davė'

tikslais.
Pačios laivų kompanijos gar

sinasi, kad lietuvių kvota jau Daugeliu vyrų ir merginų net nu kreiptis vien tiktai prie He

“Vien byes” 
Šerai kįla, 

Vienas seras 
10 (Marių.

rizikuoja ir keliauja net į Ku
bą, tai Meksiką, kur pagal Kau
no agentų į melavimą, galės 
“lengvai” įvažiuoti /{merikon ! 

i— įsišmugeliuoti, ir visi, kurie 
tiktai paklausė Kauno agentų 
tų melagysčių, skaudžiai apsi
gavo ir įpuolė į neapsakomą 

į vargą prapuldė visus pinigus ir 
šaukiasi savo giminių pagalbos, 
kad galėtų Lietuvon sugryžti.

VISKĄ DEL

REAL ESTATE
Bile ką, Bile Kur,kymas išeivystės lyg būtų ne atvažiuosiu, tai atidirbsiu ir ati 

dčkavosiu. NN.”
Taip, Gendrolius gal išvežti ir 

kareivius su tojo agento pa
galba Kaune.

Kitas laiškas:
“Miela Sesute
Labai prašau 

mano prašymą, 
greitai į Ameriką atvažiuoti.
Nors dabar kelionė yra labai ap 
sunkinta, vienok žinant tikrąjį

. agentams” ir eis taip iki minia 
yra I susipratusi imsis savotiškos

AMERIKONIŠKI LAIVAI 
del Greitumo, Saugumo ir Patogumo 

Nuo New Yorko j 
Plymouth’ų, South
ampton’ų, Cherbour
g’s}. ir Bremen’ę. su
sijungimais del visų 
dalių Europos. Pri
vatiniai kambariai 

del 2, 4 arba 6 žmonių Rūkymo 
Kambariai, Moterims Solonai, dide
li pasivaikščiojimo dėnys ir Beno 
Koncertai ant visų laivų.

Geriausis valgis su dideliu įvai
rumu, duotas į didelius, švarius vai 
gymo kambarius.

Del kainu, išplaukimu ir kitų 
formacijų matykite jūsų vietinį 
gentę.

EKSKURSIJA I LIETUVĄ 
Ponas John W. Luth, vedėjas mū 

sų Lietuviško Skyriaus, ves Lietu
vių Ekskursiją laivu LEVIATHAN, 
išplaukiančiu iš New Yorko Liepos 
5-tą į Klaipėdą per Southampton’ą. 

Ar esi, ar ne Amerikos piliečiu, 
bet gali važiuoti su p. Luth ir jis 
išduos jums liūdytną taip, kad galė
si saugiai sugryžti j Ameriką bėgy 
6 mėti. Klausk savo vietinio asren- 
to tuoj smulkmenų.

Matykite jūsų agentą apie pirki
mą apmokėtos laivakortės iš Lietu
vos. Partraukit savo gimines per 

UNITED STATES LINES
45 Broadway, New York

Managing Operators for 
United States Shipping Board

m-

/ Apsaugok Sveikatą |

SAKYKIT

7 ’
PŪSLES 
UŽDEGI

MAS

Profllaktas vyrams, 
geriausia apsauga 

po užsikrėtimo.
Didelė triūbelo 35c. i 
(Tarba (4 ’s) $1.

Visose aptiekose ar 
San-Y-Kit Dcpt. A.

92 Reek m an St. 
New York

Prašyk aprašymų

Amerikiečiųtvarkos,’ nes daugelis yra pra
radusių visą savo turtelį, vis ti
kėdami tuojaus išvažiuoti į A- 
meriką, kur niekad neatvažiuos. 

Kaip taip yra, rodo sekantis 
laiškas:

“Mielas Dėde: 
Kaip parsiuntėte man laiva- : kelią gali kiekvienas doras pi-.

1 sulis nepriima aplikacijų, val
džia neduoda pasų, ir laivų kom 
panijos tokiems neparduoda lai
vakorčių. Taip turi būti ir Lie
tuvoje idant tieji, kurie nebus 
Įleidžiami Į Ameriką, visai ne
keltų iš namų kojos ir neaikvo- 
tų savo sunkiai sutaupytų cen
tų, negriautų savo gyvenimo — 
tikėdami nuvažiuosią Amerikon.

Bet reikia atkreipti atydą ir

ir švogerėli: 
išpildyti šitą 

tai aš galėsiu

; kai,
Amerikiečių
Amerikiečių
Amerikiečių

Faktu reikia skaityti, kad 
j Lietuvoje yra pėrviršis žmonių 

tėvai ir uošviai, i 
sužiedctinė's,
vaikai iki 18 me- tvarkos — keliaukite kur nori

te. Prie geros tvarkos turėtų

ir valdžia lengvai duoda pasus 
>iškeliavimui svetur, bet be

Geriausis Agentas del 
Pirkimo, Pardavimo, Mai
nymo, Leasie’tų ir Renda- 
vojimo Namų.

J. G AG E L
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kortę, tai ir nuo agento iš Kati lietis nukeliauti. Taigi nueikite 
no gavau laišką, kad neatidėlio-' pas Amerikos notarą ir padary- 
jant atvykti į Kauną. Rašė,' kite kitą pakvietimą-affidavitą 

egzemplioriuose ir 
tuojaus atsiųskite man, su ku
riuo nuvažiuosiu į Kauną pas 
agentą, kuris tuojaus prirengs 
mane į kelionę. Taip turi daryti 
kiekvienas norintis Amerikon 
važiuoti. Kelionė kainuoja $140 
ir dar $25 parodymui išlipus iš 
laivo. Laivakortę atvežšiu atgal, j ant mūsų žmonių “mandrumo,” 
Su pinigais daug geriau ir leng-, kurie išsiklausinėja visokių ži- 
viau nuvažiuoti, negu su laiva-' nių pas lietuvius agentus, ir pa 
korte. Jeigu negalėsite atsiusti skui eina pas žydelius agentus 
affidavito, tai aš galiu važiuo- į užbaigti, kuriems žydai viską 
ti į Kubą, o paskui pas Jus, nės ( pažada, tiktai laukite... Todėl ir 
važiuojant į Kubą affidavitų ne mano tikslu yra paskelbti šitą

tų
Kitokių amerikiečių (kad ir būti paskirta komisija apžiūrė- 

piliečių) giminių Amerikos kon'jimui kolonizuojamų vietų Ka-

335 MILFORD ST., 
Brooklyn, N. Y.

jei neturi pilnai 18 metų, tai dviejuose 
bus galima iškeliauti, todėl aš 

i ir pradėjau rūpintis gavimu vi- 
i daus dokumentu nuo valsčiaus i cvaldybes, milicijos, apskrities 
viršininko, kuris davė dvilinką 
leidimą keliauti į Ameriką, kur

i šių dokumentų gavimas mna 
kainavo 115 litų. Nuvažiavus į 
Kauną pas agentą, jis sako, kad 
reikia leisti atgal į Ameriką po- 
pieras užtvirtinimui. Išleidau ir , 
grįžtu namon. Parėjus popie
roms iš Amerikos aš vėl į Kau
ną pas agentą, kuris pasakė — 
gerai, bet tu neturi dar vidaus 

į paso, be kurio negausi užsienio 
■ paso. Aš vėl namon gavimui
vidaus paso, su kuriuom vėl į!
Kauną pas agentą, kurs sako:

— Mums dabar yra įsakyta, 
kad tiktai nuo 17 m. senumo te
leidžia, ir kaip užstoja 18-tus 
metus tai jau neleidžia.

— Juk ponas man rašei, kad 
nebaigus 18 leidžia — atsakiau i 
jam.

Nieko neatsakė ir nuleido gal

— Turėsi eiti pas apsaugos 
ministeriją. — Čia agentas pa
rašo prašymą už 4 litus ir einu

LYTIES, PŪSLES IB KRAUJO LIGŲ C
25 Metų Praktikos Specialistas

> [ Dr. ZINS išgydo visokias chroniškas ligas, ner-
vų suirimą, širdies, plaučių, skilvio, kepenų, Inkstų 

ir kil°kias pavojingas ligas.

MOTERYS! VYRAI!

Išcgzaminuojame Dykai

Nusilpimu sorgų ir be vilties išgyti žmonės 
gydomi asmeniškai. Nieko jums nekainuos 
ateit iŠegzaminuot per Dr. Zins. Gydymo 
kainos — žemos.

f A

Uždėta 1895 m.Tel. Stagg 2812

110 EAST 16th ST.
TARPE 4th AVĖ. ir IRVING PLACE 

NEW YORK, N. Y.
Valandos: nuo 9 ryto ki 8 vakare

Nedėliomis: nuo 9 ryto iki 4 viii. popietų

Stogininkas
Uždedu goriausius įtogus ant namų: blokes, smaluoto poperlans, baltų 

akmenukų. Taipgi pataisau senus ir uždedu komisas 
Įvedu vandenbėglus, rynas Ir triūbai

Stogai garantuojami dešimčiai metų
231 Leonard Street, netoli Grand Street

reikia, o vien tiktai užsienio pa
so...”

Šioji mergaitė padavė Ame
rikos konsuliui savo aplikaciją 
rugpjūčio 9 d., 1922 m., ir gavo 
leidimą iš Department of State 
spalio 3 d., 1922, bet esant tre
čioje (kategorijoje negauna vi
zos delei stokos vietos.

Aš manau, kad ir visi agentai 
i turi panašių laiškų nuo savo ke
leivių, nes Kauno agentai “žino 
visus kelius” kaip padaryti “biz 
n į,” nepaisydami kur dings ke
leivis.

Trečias laiškas:
“Laivaikdrtę su affidavitais 

gavęs padariau pagal įsakymą 
kas man kaštavo:

Metrikai su ženklais 
Policijos leidimas — 
Apskr. virš, leidimas 
Kelionė iki gelžkelio 
Kelionė Kaunan
Kaune nakvynė------ 5 litai,
Kaune maistas — — 10 litų 

i v Pasas, 'daktaras ir portre
tai

Amerikos konsului — 10 litų. 
Viso — — — 221 litas, 

neskaitant praleistų 7 dienų. 
Bet parašykite man, kada ga
lėsiu išvažiuoti į Ameriką?...”

Ketvirtas laiškas:
“Kaip gavau laivakorte su 

popieroms, tai tuojaus Važiavau 
j Kauną ir viską atlikau pagal 
nurodymų. Visos popieros liko 
pas agentą Kaune. Pati turiu 
tiktai užsienio pasą, kuris pasi
baigs kovo mėnesyje, 1924 m. 
ir jeigu neišvažiuosiu iki pasi
baigiant pasui, tai jau neturė
siu pinigų naujam pasui. Man 
labai nusibodo laukti, 
galėtumėte paskubinti 
važiavimą.”

Penktas laiškas:
“Kaip buvau pas

raštą visuose lietuvių laikraš-

Lietuviški Sportai ir 
Inteligentai

Kaipo išmintingi, supratlyvi. vy
rai ir žinovai apie Vertę gerų ci
garų, už tai rūko Naujokų Ciga
rus, kad pačių brolių Jono ir 
Petro Naujoku rankomis yra su
maniai padaryti iš gero tabako, 
gražiai dega, ne mactiiis, malo
nūs rūkyti ir dūmas puikiai kve-

dar tą cigarų nežinot, tad visur 
lietuviškose užeigose. Rcstoraci- 
josc, Kliubuosc ir štoreliuoso rei
kalaukite ir draugysčių salėse

JONO-JOHN’S CIGARS
arba Petro Naujoko po 10 centų

10
10
10
30

litų 
litų, 
litų, 
litų

— 36 litai,

100 litu

Gal jūs 
mano iš-

konsulą, 
Kaune, liepos 31 d., 1923 m., tai 
agentas pasakė, kad gal išva
žiuosiu po 3 metų. Rūpinkitės, 
kad galėčiau greičiaus išvažiuo-

rūkui gerą cigarą. Vytauto Eks
tra didesni. Teinyk vardą ir 
paveikslą ant bakso.
Imant baksais atsieina pigiau. 
Cigarus išsiunčia per pačtą 
į kitus miestus privatiškai ir biz 
nleriauiK. Adresas: —

NAUJOKŲ CIGARŲ 
DIRBTUVE

231 DIVISION AVENUE 
Brooklyn, N. Y.

Verta parepit brolius lietuvius, 
nes cigarai labai geri, net agen
tai parduodami kituose miestuo
se pasipelno. Tikrai manantis 
biznierius gali pastot agentu. 
Tie cigarai visiems patinka. 
Reik agentų.

VIETINIAI
DANTISTAI

— BROOKLYN, N. Y. —

Tel. Greenpoint 5924

DR. HARRY CHERRY
Chirurgas—Dantistai

Teisingas, gvarantuotas darbas 
309 Grand St., (kp. Havemeyar)
—

Tel. Stagg 3480 Evergreen 4702

DR. J. ir W. TELSEY
Chirurgai—Dantistai 

Specialistai traukime
139 Irving Ave. Ir 366 Grand St.

nadoje, kur lietuviai didelėmis 
gruįpffmis galėtų apsigyventi

Pigiaus parduodame negu

PROGRESS SHOE CO.
Progress Shoe krautuvėse visuomet ir visada užlaikomi vėliausios mados 

visokios rūšies puikios skūros, drūtai padaryti čcvcrykai; Vyrams, Moterims 
vaikams ir mergaitėms. Prie to užlaikome vyrams ir moterims pančiakų.

Pilnai gvarantuojanie drūtumą padaryme.
kitur. Persitikrinimo delei prašome atsilankyti.

197 GRAND ST.,
20 CLERMONT AVE.,
175 FERRY ST.,
44 GRAND ST.,

ČEVERYKŲ KRAUTUVES 
“Vienybės Name) ■ BROOKLYN, N. Y

MASPETH, L. L, N. Y.
NEWARK, N. J.

MASPETH, L, I., N. Y.

3E
. OIOELE PESMAINA PO 10 METU PAS

MACYS BROS. FURNITURE CO.
NAMAS PERTAISYTAS MODERNIŠKIAUSIAI 

FURNišEi vėliausios mados, tik ka iš dirbtuvių 
StOCK’AS DVIGUBAI PADIDINTAS 

GVARANCUA Iš DIRBTUVIŲ DAUGIAU UŽTIKRINAMA 
PATARNAVIMAS DAUG TOBULESNIS DEL PUBLIKOS 

IŠMOKĖJIMO SĄLYGOS LENGVIAUSIOS

Kuriems tik ko

r—wmi« inm

OTOTOIOXJIOIO.OIQJOIQIQIO1

s.
reikalinga į

oiumi

kreipkitės

198-200 GRAND STREET BROOKLYN, N. Y
TARPE DRIGGS IR BEDFORD AVENUES.

Pristatoin į visas Naw Yorko ir Brook lyno apylinkes Dykai ir Saugiai

Tel. 2320 Greonpoint Telephone 7837 Main

Juozas Garšva
Mano firma gerai atlieka sekančias darbut: išbalsamuoja ir laidoja mirusius ant visokių 
kapinių. Pagrabas paruošia nuo paprasčiausių iki prakilniausių. Parsamdo karietai lai
dotuvėms, veselijoms, krikštynoms ir kitiems pasivažinėjimams.

Viršui minėtais reikalais kreipkitės pas mane, o būsit užganėdinti.
*-------------------------------------- ... — ----------------------- --- ------------ -- -------------- ---------------------—- ----------

231 Bedford Ave. ofisai: 264 Front Street
BROOKLYN, NEW YORK 

.........  .. < ' 'J . 'į-:A A I »'t
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O, Kaip Smagu Iš Savęs Pasijuokti!
(Feljetonas)

(Nuo Redakcijos. — Perspau 
seliname šitą “kaip ir feljeto
nas” iš “Darbininko,” kuriant ra 
šo F. Vira'k’s iš Lietuvos laik
raščių apyriebę pašaipą, čia juo 
kiamasi iš Lietuvos redaktorių 
nerangumo, laikraščių netvarkų 
nio, valdžios snūduriavimo, val
dininkų persieįmimą .svetimu

raugu, Klaipėdoje lenkams nu
darytos mielaširdybės ir tt. Ra
šytojas — klerikalas, ir šitą ra-, 
šydarnas nė nepastebėjo, kaip) 
pasijuokė iš Lietuvos cenzūros 
ir visos valdžios politikos, kuri, 
klerikalų vadovaujama, visą tą 

.pagimdė. Jau pradeda iš savęs 
pasijuokti!....)

Jei nežinai kaip vartoti Eagle Pieną, prisiūsk 
mums šitą paskelbimą ir mes jums pasiusime pe
nėjimo instrukcijas, Kūdikių Knygą ir kitokias 
brangias informacijas, dykai,

THE BORDEN COMPANY
BORDEN BUILDING NEW YORK

IEI tavo kūdikis gauna tinkamą 
** maistą, tai jis augs stiprus ir svei
kas. Eagle Pienas yra priimtas mai
stas kūdikiams per 63 metus ir išau
klėjo tūkstančius kūdikiu Į stiprius 
ir sveikus vyrus Bei moteris*

V.httMAH

HELM. ARS

HELMARS supekiuoti kartono 
skrynutėse, kad nelužtų

“Rūkiau visokiu rūsiu maišytus 
cigare!U3 bet Turkiškų niekad. 
Draugas pasiūlė man HELMAR 
ir pasekmėje to, aš HELMAR tik 
ir terūkau.’

Gamin coin i augščiausipi 
lūšies Turkiški] ir Egypti 

cigaretę pasauly.

HELMAR susideda iš 100T gry
nos Turkiškos tabokos, o Turkiš
ka taboka yra geriausia del eiga 
retu ir labiausia užganedinimo tei 
kianti.

Amerikiečiai kartą perpykę gauna, o tam yra daug preižas- • sako: Velniai žino kas yra, ar’sau nori tegul klausia kas nors šiai suprantu — jog yra tikroji 
sako: “Tegul juos šimtas kala- čių.
kutų tuos visus redaktorius ir Kaip žinote, Amerikoje laik- 
laikra'ščius... per tris mėnesius rastis visiką rašo kas jam pa- 
nepatalpina tikrų žinių apie to- kliuvo ir stengiasi kad kopir- 
kį ar tokį įvykį arba atsitiki- miau žinias paskleisti, o Lietu- 
ma Lietuvoje.” | voje kaip tik priešingai,

Tai kad per daug Amerikos visos žinics, < _.
lietuvių laikraščių ir pp. redak- čia politiką ar augštesnius val- 
torių nekeiktumėt, čia biskį tą dininkus, turi pereit per tam ti

kra oficialį žinių koštuvą vadi-* 
namą “Elta” ir tik tuomet tal
pinama į laikraščius. Užsienio rudenį tikrai viską sužinosime, 
žinios “Eltos” raštinėje sor- Gal ir kablegramą iš Atstovy- 
tuojamos. i» kurios pripažįsta- bes sulauksime apie Naujus Me 
ma skelbtinomis, tas surašoma tus. O jeigu iš tų šaUtinių ne-

įvykimo Lietuvoje, Amerikos ' mašinėle ir išsiunčiama laikraš- • sužinotume, tai ramiausiai ga- 
laiikraščiuose jau galėtų tilpti to čių redakcijoms, bet ten dirba lime laukti. Po Naujų Metų 
įvykio aprašymas, bet taip ne-' valdininkai — tai dėlto ir nesi-' atvažiuos iš Warsuvos emigran- 
stovi dėlto, kad pačioje Lietu
voje laikraščiai negreit žinias ne zuikis į girią nepabėgs

dalyką paaiiūkįnsiu.
Amerikos redaktoriai gauna 

žinias daugiausiai iš Lietuvoje 
einančių laikraščių ir reguleriai 
dalykus vedant tai nevėliau 
kaip į 15—20 dienų po įvykio 
įvykimo Lietuvoje, .

KŪDIKIŲ X
GEROVĖS skYRIUS

(TTDEL APRŪPINIMO 
\ MOTINŲ IR JŲ 
JJį KŪPI K1Ų SVEI KATOS.

Siame skyriuje mes laikas 
nuo laiko gvildensime rei
kalus įdomius būsiančioms 
motinoms ir motinoms jau
nų kūdikių.

Kūdikių aprūpinimas ir pe
nėjimas yra dalykas gyvos 
svarbos šeimynai ir (autai 
ir mes jaučiame, kad tai 
yra dalykas, kurį mes tu
rime reguliarišknis laiko- 
tarpiais atvirai ir laisvai 
pcrgvildenll.

•>'(>

, ten 
o ypač kas palie-

Eltos”

aš lietuviškai užmiršau, ar “Lie' 
tuvos” redaktorius dar neišmo
ko. Dievaži, nieko nesuprantu 
kas ir kaip parašyta....

Taip ir dabar visi karščiuo
jasi del Klaipėdos k’aušimo iš
irimo kaip jis išrištas... Vy
lyčiai, bid kį kantrybės... Kauno 
laikraščiai už kokio mėnesio tai 
paskelbs, o mes amerikiečiai jei 
tik jų raštą suprasime, tai apie

valstybė ir todėl yra ir nuo jos 
paeinantis valstybingumas — 
nes Anglijoj kad ir pašte tekį 
įspūdį tuoj gausi: tenai, mat,

klibina. Jie taip mano: Žinios ’ tai į Ameriką ir be abejo iš jų 
, jei ne vienas bus plaukęs Nemunu 

nepaskelbs šiandien, tai pa-i su
skelbs rytoj ar poryt, o vistiek pro Kauną į Klaipėdą ir išmo

jus j Kęs lietuviškai per vieną vasa- 
bus naujausios. Ir nekartą bū- rą daugiau negu kaip kurie aug 
na kad Lietuvos piliečiai Kauno ' 
gatvėje i

Litvy Srod'kove” troptais

naujesnių žinių neturint

tavęs, o tu — kaipo valstybi
nis tarnautojas — tik valstybi
ne, tai yra lietuvių kalba atsa
kinėk; žiūrėkim, pavyzdin — 
Anglijoj: ten gali klausti kaip! tu prie valstybės, o ne vaisty
tu nori — kol tu angliškai ne- bė prie tavęs, turi taikintis, — 
prašysi ko tau reikia, tol ničnie- gi čia — Lietuvoj, mat, jokio 
ko negausi, o anglai (“) tur-^ tvirto ir todėl tikro valstybin- 
būt (”) kaipo žmones ir pilie- gurno reiškia nėra, nes ten il
čiai yra kultūringi. pa'šte tuojaus tokį įspūdį įgau

si: ten kaip nori kalbėk — val- 
. . .; stybė prie tavęs taikinsis. Tai 

kurgi tas taip jog labai reikalin
’i n1 i gaS vaJstybei valstybingumas, 
Z,nG *’ kur — pagalinus — ir pati val

stybė tokiu būdu?...” — Taip 
gali ir taip kultūriniai turi tei
sės manyti Europoj pilieti;^ pa
saulio matęs žmogus.

Apie Angliją čia tik kalba
ma: taip yra ir kitur — Vokie
tijoj (prie pat Lietuvos, arti) 
ir be abejo — tokiose šalyse 
kaip Jungtinės Amerikos Val- 

. sty bės.
I Rodos — mažmožis, o kultūri 
nė naujai, Lietuvos respublikai, 
kaipo tokiai reikšmė idelė, nors 
šiaip kur-kitur del kalbos berei- 

| kalingi yra šovinizmu perimti 
neva-patriotiniai karščiavi mai
ši. Aš virš išdėstytąjį rašiau to 
del, kad iš Anglijos lietuvių, 
pas kuriuos kartu gyvenau pa- 

i vyzdžio žinau, jog pripratęs ti
krai valstybingumą atjausti 
žmogus ir lietuvis, gali nė ne-

Aš, statydamas čia pavyzdžiu į 
anglus (kaipo patsai asmeniniai1 
jų šalies tvarkos patyręs), ir sal 
kydamas — “Reikia 
kad...”, turiu omeny tai, 
daug Amerikos lietuvių gal ma-■ 
no kad, kaip ir visur kultūriu- 
gąjam pasauly yra (ir kaip jo-T 
gei ir privalo būti), taip ir Lie-į 
tuvos pašto įstaigoj negali ras-l 
ti: kasgi tau įgaus tvirtojo vai1 
stybingiimo pačioje Lietuvos 
valstybėje įspūdį (ypač — iš 
svetimšalių Lietuvoj laikinai 
tik tesančių, ir gal tik Lietuvo- j 
je tam ir tesančių kad jos pa- 

— dideliu^ trū- 
da-

_ _______ ____ _____ 1 šti Kauno valdininkai per kelis 
nusipirkę Berlyno ar'metus ir tikėkit man kad jie' 

Maskvos laikraštį skaito naujau! tas žinias tikrai amerikiečiams , , •
sias žinias iš Lietuvos tokias, lietuviams praneš jeigu iki t<>l.k„mu3 pirštu nur0(laneill 
kurios Lietuvos laikraščiuose Lietuvos atstovai to padalyt ne Jykus sekti tam juo,. pas_
tilps dar už keleto.s dienų. Tai valiotų... Bet aš tikiu, kad va- - pasau]jrię areną išstatyti; 
taip esti su užsieninėUnis poli- lios. O kas žingeidauja, prašom; taj -au /iebevje‘nas pavyz- 
tikos žiniomis, o su vidaus ži-' palaukt. Kantrybė viską ivei- -- 
niomis yra dar gudriau. Jas kia. F. Virak’s
gamina paprastai tam tikrų mi-1 
Misterijų aukšti valdininkai iš', 
kurių daugelis nors ir lietuvių

KAUNAS

I dys lietuviams rodo esant bu-i 
VU'S), jeigu taip dedasi. — Kiek 
vienas kultūringojo pasaulio pi
lietis, svetimšalis Lietuvoje, jog' 
lengvai galės (ir kitaip jog jis, ' 
Kaipo tekis, ir negalės) pama- • Lieturej'kitaį

nyti: Sakysim, Anglija - ten. I kajp jų gyv[mam<lj šaly. 
■ir žinau, ten as tiktai n pi man — Vitkauskas Leonas.

kalbos kvotimus išlaikė (diplo- (Tegul žino lietuviai — kaip I mus gavo) bet lietuviškai tiek 
moka kiek karalius Saliamonas 
mokėjo angliškai...

Tai teks augštas valdininkas 
kokį svarbų dalyką -nušviesda
mas parašo straipsnį Į lietu
višką laikraštį ir parašo rusiš- ( 
kai ar lenkiškai, o panelė, joi 
sekretorė, tą jo raštą išverčia 
lietuvių kalbon, perrašo ant ma 
žinelės ir nusiunčia į komisiją 
“naujų žodžių kalimo,” kuri ka
la visokius technikinius išsirei
škimus ir surašinėja į tam ti
krą knygą, nes kitaip ir ji pati 
savaitę palaukus nesuprastų tų 

isms patrynimas gali pirks- j saVQ nukaltll liauju Žodžiu 1’61- i keliiĮ iizsi kreti nitu. J (Kiel | v v \ . 1
kad motina neprileistu bui-■ ksmes, ypač jei prie jų nebu-

tikrųjų yra, Lietuvoj)
is

yra,
STRAIPSNIS 68

Maudymas

v n riut i

laikų penėjimo1 
įsin yra rytas, I

neuz-

su kempine.

tem Įteratura
-Kill lai]);-
i maži mi n t

man
d v nibs termometras. Ausi 
kia švelniai išvalyti su

iti. Po šeštam mėnesiui kūdikio ger 
galimu valyti su minkštu audek- 

nemygant, . o kada dantys pasini 
tai galima vartoti švelnų šepetuką, 
;> tik kūdikig užauga tiek, kad 

mokintis, reikia jį pratinti dan-

Maudymai

.Soda Prausimas. — 1. rausimas su se

temperatūra turi

tryni mosi

Skrudų prausimas. — Skrudus irgi

Muštardos prausimas. — ’ Muštar 
s prausimai, naudingi nerviškume ir

ar tris miliutas, o išėmus 
oda ir tuoj guldvk. Tuo

kūdikis gaus ramaus

m:i ist a

rus.

ma.
kuriuos iiiii-

; Tikra Lietuviška Duona |
kurią kepa

I „Garsas” Keptuve Į 
(Soniausia įstaiga)

Kepa duoną ii ruginių miltų. ! 
Taipgi kepame keiksus, vestu-

1 veins ir kitiems pokiliams. Vi- I 
. Į Huomet kreipkitės su užsakymais į 

prie „Garsas” keptuvė. Siunčia- j
* me duoną ir į kitus miestus. 1

W. KASIULE VICH
A. SHRUF8KIS

’ (Savininkai)
209 Bedford Ave.,

Brooklyn, N. Y. Tol. G’p’t. 2876 1

tų padėti paaiškinimai rusų žo
dyno žodžiai.

Tai 'komisijai tokį raštą savo 
posėdyje peržiūrėjus ir naujai 
nukaltais technikiniais žodžiais 
pagražinus dalykas grąžinama 
pęr visas raštines atgal anam 
augištaym valdininkui, kuriam 
vėl panelė sekretorė perskaito 
ir rusiškai arba lenkiškai pa
aiškina dėlto, kad kol tas raš
tas visus apsuko jau valdinin
kas gal ir i št ikrų jų apie ką bu 
vo rašęs galėjo užmiršti.

Tuomet jei valdininkas mato 
kad yra reikalas tą dalyką dėt 

rį laikraštį, tai paliepia panelei 
perrašyt ant mašinėlės keliuo
se egzemplioriuose, padeda sa
vo visagalingą parašą ir dar 
prierašą kad redaktoriai tuo- 
jaus ir be jokių pertaisymų įdė
tų į laikraštį.

Redaktorius kol tą raštą gau
na vėl išeina 2-3 dienos, kol 
spaustuvėje sustato, kol atspau 
sdina, vėl 2-3 dienos... Ir ne kar 
tą taip atsieina, kad nuo raš
to parašymo išeina arti mėnesio 
laiko kol Kauno gerbiamoji pu
blika susilaukia tos laimingos 
dienos, kad skaitydama perse
nusią menkos vertės į čielą 
straipsnį ištęstą žinutę liežuvį 
nenusilaužia naujus žodžius be
tardama ir galvoje ūžimą įgau
na begaudydama straipsnio turi 
nio reikšme...

Toks laikraštis su ta žinia į 
Ameriką 
savaites, 
kol tokį 
jo turinį
pora dienų ir tuomet kiekvie
nas redaktorius saviškai tą 
straipsnį supratęs savo žodžiais 
atpasakoja savo laikraštyje, o 
amerikiečiai lietuviai skaito ir 
galvoja kas ten tokio galėtų 
būt Lietuvoje, kad visi laikraš
čiai savotiškai ir kiekvienas ki- 

1 taip rašo. Kitas neiškenčia, tie 
siog kur nors nusiperka “Lietu
vą” atėjusią iš Lietuvos, bet ir 
tenai perskaitęs ir naujais žo
džiais dantis išsilaužęs ir nieko 
nesuprasdamas, nusispjauja ir

Reikia žinoti, kad Kauno pa
šte ikišiol tebevartojamos viso
kios 'kalbos (daugiausia — ru
siška, neą ja tik ir kalba visur 
ir visuomet Lietuvos pilietiški 

’žydai; toliau — girdėsi lenkų, 
1 vokiečių ir kitas kalbas) iš vi- 
suomenės-interesantų — ne iš 
pašto tarnautojų pusės, nors at 
si taiko, kad ir patsai pašto tar
nautojas lengvai sutinka (tai 
yra — nieko nesako prieš) taip 
kalbėti, kaip jo kokis nors inte
resantas iš visuomenės užklau
sia, — ko jokiu būdu bei atve- 

1 j u Lietuvos kiekvienas pašto 
(žinoma, ir kitų įstaigų) tar- 
nautojas neturėtų daryti. Kaip
-^7=7... ........................ — ' Į’...".; ■-------------—

G R O B L E W S K I O

FOTOGRAFAI
ir malevojame visokios rūšies paveikslus; pa
ir atnaujiname senus. Darbą, atliekame už nul-

J. MAŠINAHSKAS
— ir —

M. SABALIAUSKAS

Fotografuojame 
darome didelius 
žą, kainą. Ant pareikalavimų einame į namus, kaip tai del: pa- 
grabų ir bankietų. Todėl jei mylite turėti geresnės rūšies pa
veiksią., reikale kreipkitės pas mus šiuo adresu: —

328 BEDFORD AVE.. BROOKLYN, N. Y. 
Tarpe So. 2-ros ir 3-čios gatvių

Telephone Greenpoint 5762

Išdirbta i 3 Didumas;
Po '35c., 65c. ir $1.2

Kada būt reikalas’ 
tuviškų gyduolių išdirbtu Dirbtuve 

jo Aptiekoriaus Groblmvskio,

Rašykit del knygutes

ALBERT G. GROBLEWSKI & CO. 
PLYMOUTH, PA. U. S. A.

Lie

♦
1i
)

♦ 
i 
isį
»i 
ti i i

Tcl. 59S Greenpoint-.

Daktarai
J. S. MISEVIČIUS
270 Berry St., B’klyn, N.Y.

Officc Hours:
8-10 a.m. 12-2 p .m. 6-8 p.m

ateina maž daug Į 3 
Amerikos redaktoriai 
straipsnį išskaito, kol 
iššifruoja, vėl praeina

i į 
i i 
i
I 
♦ 
» 
♦ 
♦ 
» 
♦ 
f

Tel. 4428 Greenpoint.

Dr. John Waluk
Valandos;

> nuo 8 iki 10 ii ryto 
nuo 1 iki « po pietų 
nuo fi

Nedėliomii pagal sutarimą

161 North 6th Street 
Brooklyn, N. Y.

iki 8 vakare

Tel. Greenpoint 5812

OR. A. PETRIKĄ
LIETUVIS DENTISTAS

229 Bedford Ave., kampas N. 4 St. 
BROOKLYN, N. Y.

X-Spinduliu Diagnoza
' Valandos:

Nuo 10 vai. ryto iki 12 vai.
Nuo 2 po pietų iki 8 vai.

Išvalymo Išpardavimas pi A V F P

Pianų kainos liko be dugno. Mes nepranašaujarne išsigan- 
dimo, bet manome, kad viskas zvimbę mūsų vietoje kada 
mūsų pirkėjai šitą paskelbimą perskaitys.

Ir jūs patys sakysite, kad niekur nematėte tai)) pigių pia
nų. Ir mes patys sakome, kad niekad dar tokios vertės pia
nų taip pigiai neleidome kaip šitą sykį. Ateikite pirkti ank
sti, kad galėtumėt pasirinkti iš ko.
Taippat parduodame Lietuviškus Pianams Rolus ir Lietuviškas Gaidas 

Dideli Nuolaidai Pcrkupčiams----- Reikalaukite Katalogo

Sąlygos / okios Kokios Jums ParankiosaNTpušaT & co.
981 BROADWAY

Ekspertas tūnyti ir taisyti.

nuo Myrtle ir 
“L’’ Stoties

puse bloko
Broadway

Atdaras vakarais iki 9 į

šaltis.
1 tu
pinčią 
COLD 
šalčių

151 Metropolitan Avenue
Telephone Gceenpoint 1411

Kas yiažmogaus amžinas priešas? — 
Jis netik sunkiausias ligas įvaro, bet iv 
hą paguldo. Bot tie, kuri 
Ameriką. pagarsėjusius 
POWDERS (Miltelius nuo 
nebijo. Už 75 centus už 
nuo savo nuožmaus priešo!

Lietuviškų, Bulgariškų, Alopatiškų, Homcopatiškų ir kitokių 
vaistui tegalima gauti gorų pas —

3 vartoja po
URBAN’S
Haičio), jokių 
baksą apsiginkluok

URBO LAX TABS (25 centai už skry
nutę) yra kai kanuolo prieš kitą amžiną žmo
gau:'. priešą — viduriu užkietėjimą — kuris 
žmogui pagamina daug rūpesčių ir sunkių ligų.

Maitas-Apy nei
100'< čystų Miežių, Salyklą, Syrupas ir Kvepianti Importuoti Apynci 

WOHLESALE WAREHOUSES

GAGEL STANDARD MALT CO.
335 MILFORD ST., BROOKLYN. N. Y.

5
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Brooklyn© ir Apylinkes Žinios
“Vienybės” Adresas: 193 197 Grand Street, Brooklyn, N. Y., Telefonas; 2427 Groenpolnl

skolina pinigus darbininkų ko-lyra ar turi laisnį. Tokiu būdu 
operatyvams, kad tie galėtų už 
pirkti pigiau prekių ir paskui

Sekmadieny, Bal. 13, Vieny-' parduoti darbininkams. Jau vie 
bės Svetainėje Įvyko ALTS. 1- na* tokia paskola buvo suteikta 
mos kuopos prakalbos, rengtos kukiam ten kooperatyvui, kad 
Nadui Rasteniui. žmonių susi- nupirktų 20,000 tonų anglių.

Sandu l iečiu Prakalbose 
Kalbėjo Nadas Rastenis

rinko neperdaugiausia, bet at- 
silankusicji išsinešė gerų Įspū
džių. Rastenis yra neblogas kal
bėtojas ir gana vaizdžiai apipa
sakojo dabartinę Sandaros pa
dėtį. Dabartiniu svarbiuoju rei
kalu Sandaroje esą apsigyni
mas nuo užpuoliko kun. Gar
maus. Todėl visos Amerikos lie
tuvių pažangios visuomenės pa
reiga yra dėti pastangas, idant 
apsigynus. Prakalbose surinkta 
nemažai aukų šiam reikalui.

Kad gavus dar daugiau pi ni
tai tapo paskelbtas konkur- 
Amalgameitų nariams: ku- 
daugiausia naujų dėpozito- 
gaus per Bal. mėnesi, tas

gų,
sas
ris
rių „ 4
gaus dykai nuvažiuoti i kriau-1
čių unijos konvenciją Philadel- riau 
p m joj-

norima išvyti visus žmonių ap
gaudinėtojus iš Williamsburgo. 
šio krašto daktarų susirinkime 
taipgi buvo iškedenti lenkų, 
italų ir lietuvių aptiekoriai, kad 
jie duoda patarimus savo žmo
nėms ir duoda gyduoles, o nei
ma po $2 ar daugiau už pata
rimą kaip daktarai daro. Tas, 
mat, 
,Bet 
pas

•jautė gyvenančius klastingų pi- 
' nigų dirbėjus. Vakar detektyvai 
padarė puolimą ir sugavo viso 
Javo 14 žmonių, tų tarpe 11 vy
rų. 2 moteli ir vieną vaiką, — 
beveik visi italai. Jų name rado 
pinigų dirbimui mašiną ir 
$40,000 klastuotų pinigų, ku
rie buvo padaryti išskutant 
skaidinę iš dolarinės ir pada 
rant 820. Tekių pinigų nesenai 
čia išplatinta apie $100,000, 
daugiausiai per butlegerių ran
kas.

Užrašyki!
“Vienybe”

Savo Giminėms

Būtėno Pa l ama i

Norman Davis Kalba 
Apie Klaipėdą “Times’e”

biznį daktarams gadina, 
dažniausia žmogus eina 
aptiekorių dėlto, kad ge
sti juo susikalba. Ir jei 

patarnauja 
nega-

aptiekoriai tikrai 
žmonėms, tai jų kaltinti 
Įima.

Vaikas ar Mergaite?

PRANEŠIMAS
šiuomi pranešu Brookly- 

niečiams, jogei aš parda
viau savo bizni ant 21 Ca
therine St., Bi nokly ne, ir 
dabar laikau savą užeigą po 
žemiau paduotu antrašu.

Nedėldienio laidoje “The New 
York Times” Norman Davis 
plačiai išgiria Tautų Sąjungą ir 
kaipo ramsti ima Klaipėdos iš-

Ambasadoriu Kun-Į „ .
• uzvardimmu operetę, 
statymui bus šokiai.

šitas klausimas bus galutinai

ANT PARDAVIMO
linrrisoue, N. J. Nniijas 3 šeimyną 

narnąs 18 kambarių. su visais moder
niškais Įrenginiais. Pigia kaina.

Kearny. N. J. Namus statytas vos 5 
metai. 3 šeimyną, 15 kambarių. Moder
niškai įrengtas, arti West Hudson Par
ko. Pigiai. 4

Bloomfield. N. J. Naujas 2 šeimyną 
namus su 10 kambarių. Lotas 50 per 
100. Pigini.

Lotas lUO |ht 1<HI Kearny. N. J. 
gera vieta del biznio prie kampo už 
'2.5I.III. Vienas blokas nuo Kearny A v.

Norintis pirkti nuosavybes New Jer

J. V. ABROMAVIČIUS
13 South 3rd St.. Harrison. N. J

KOSTUMERSKAS STORAS 
PARDAVIMUI

Vietų per daugelį metą Įdirbta ir 
v įsiems žinoma, store yra •’> mašinos su 
motom ir viena Hoffman mušimi. Vi 
si kiti siuvimui reikmenys atsakau

kikili ipreiimuiai parduosiu. Ats 
kite: A. Dragūnas, 220 Leonard 
Brooklyn. N. Y.

St

Parsiduoda Bučeruė ir Grosernč. Vie 
bet biznis nuo senai 

eina. Viskas pnrduo

pu rsi nešu.

'SEMK

NAUJAS 
RESTORANAS 

Geri Valgiai, Malonus 
Pala mūvimas 

Populiarės Kainos 
150 NORTH lt h ST.

Brooklyn, N. Y.
Savininkas J. Miernikas

Liet nvis K iroprakloris
■107 E. 138th STREET

Bronx, N. Y.

Mot t Ha ven 633 1

Valu odos: 7 8

Gydo Visokias Ligas

New York.

fe 
fe 
c) 
fe

į LIETUVIŠKA VALGYKLA '•>

60 Wall St.,
Tel. 11 n no ver 6560

R. JOHN l'REVICH
Advokatas

LUNCHROOM
GRAND STREET
Brooklyn, N. Y.

A. Dvariškis ir J. Kubilius fe (_ $jfe(SX!X9XsX®(sX!!X8X^
fe

fe

Koncertas su Pelnu rišimą. Esą,
-----  ferencija, kuri po teisybei tu- 

Sckmadieny, Socialistų Sve- rėjo tą klausimą išrišti, “mu- 
tainėje, ant Grand ir Haveme-*Činosi” keturis metus ir nieko 
yer Sts., Brocklyn’e Įvyko jau nepadarė. Įpuolus dęsperacijon i 
senai lauktas Butėno paramai1 padavė dalyką Tautų Sąjungai 
koncertas. Vakaro programą pu ' ir, žiūrėkite, Tautų Sąjunga,! 
sėtinu pasisekimu išpildė 
vietoj, ir tolimesnių kolonijų ar- 
timtai: F. Morkus, Stankūnus, 
česnavičiutė, Matukas (su savo 
žmona, Philadelphiečiai) A. 
Retivekičiutė ir Kriaučiunaitė.
ypač daug domesio link savo žmonių: olandą apsipažinusi su 
gabumų atkreipė Kriaučiūnai-' prekyba ir laivų plaukiojimu 
tė. Ji yra dar tik 12-tų metų, ir švedą-inžinierių, žinanti kaip) 
bet pianu skambina pastebėti- statyti uostus. Visa šita komi- 
uu gabumu ir išsilavinimu. Ji sija atvažiavo Į Klaipėdą ir tu 
Jau rimtai . ...
kius veikalus kaip Ravhmanino-! valandą. Ir tame posėdy, išklau ™ 
Vo “Prelude”. Linkėtina jaunai sė raportus ir reikalavimus 
Kriaučiūnaitei darbuotis meno . daugelio suinteresuotų organiza 
srityje, o ateity lietuviai tikrai cijų bei žmonių. Paskui išnešė 

nutarimą, kurį 'lietuviai priėmė, j 
(O lenkai dar ne. Red.)

Davis del to ir ragina ame
rikonus arčiau domėtis Tautų 
Sąjungos darbais ir stoti i ja.

žiūrėkite,
šie ! prieš kurią taip daug

’ nų pylksta, padarė
Klaipėdos klausimą išrišo!

Davis nurodo, kad tas tapo i 
atlikta pasikviečiant ji, kaipo 
pirmininką ir pora bešalių ■

ameriko-' 
stebuklą:

Schwaben Svetainėj. Ten 
retės Draugija perstatys

Po

Opu- 
tukiu 
per

Grąsina Iškraustyti 
žurnalus iš New Yorko

Savininkai tų didžių žurna
lų, kurie dabina stendus po vi
są New Yorką, pasiuntė spaus- 

j tuvninkų unijai ultimatumą, 
! kuriame grąsina išsikraustyti 
i iš New Yorko, jei unija nesu
minkštės kai kuriais reikalais. 
Jau dabar, sakoma, Hearstas iš- 

j kraustė savo žurnalą i Chicagą. 
1 vnenas išsikraustė į Camden, 
N. J. Dabartinis kontraktas su.

baigiasi Spalio 1. ir pa-- 
kaip pasisekė dienraš- 

apkapoti darbininkus,-

skambina net to- rėjusi posėdi, tęsusi per 14-ka uin<1a- matę 
čiams 
žurnalų leidėjai mano, kad yra! 
proga ir kitus spaustuvninkus' 
pakratyti. Ką unija darys, dar 

! nežinia. Savininkai nekalba a- 
pie nukapojimą algų, padidini
mą valandų, bet nori kad dar
bininkai sutiktų visus ginčus 
rišti ne streiko keliu,, bet arbi
tražo.

turės kuomi pasigėrėti. Užbai
gus koncertinę dali, artistas J. 
Dikinis pasakė keletą juokingų 
monologų ir deklamacijų. Pu
blikos atsilankė mažai, bet tiki
ma, pelno liksią. Vakarėlio 
vedėju buvo K. Kriaučiūnas.

Reporteris. Už Tautiečiu KandidatusL.

Mėnesiniame susirinkime S. 
L. A. 76-tos kuopos, Bal. 12, 

] Central Brocklyne, tarp kitų 
Ncdėlioj Amalgameitų Ban- reikalų, tapo balsuota į Centro 

kas šventė savo metines sukak- Valdybą. Laimėjo visi tautinin- 
tuves. Pradėjęs su $300,000 ka- ]<ų remiami kandidatai.

ban! 
do- l>a.

Bankui Sekasi
f i •'

Pranašauja Tikėjimo 
Išnykimą Bėgy 50 Metų

bu-

ir susieiti su savo draugais.
Mažeika

161 Grand Street, 
Brooklyn, N. Y. (47)

a yra kontruosc, 
dirbtas ir gerai 
lama už pinigą, 
statinėti nereikia. 
Parsiduoda ir namas
smaukite: T. Trancck, 100 Elm Point 
Ave.. Great Neck. L. .1. Telefonas 591 
Great Neck. rt7)

Tel. 2851 Grceupoint.

JUOZAS LEVANDANCKAS
GRAIIOR1US

PRANEŠIMAS
Pūslės, inkstą ir viduriu netvarkė^ 

rra trys organai ką kalti žinonią mi 
zernume labinu negu visos kilos prie 
Žastys sudėtos Į krūvą. Skausmai, 
luiitinias nuovargio, išbudini,-is nakty 
silpnumas, nerviškumas, greitas pase 
nejima.s, yra šią uetvarkią pasekmės. 
Dr. Landis. I-|() E. 22nd St. tiki, kad 
turjs geriausiai aprūpintą ir nioderniš

taisymo šitą uetvarkių. Pavelyk jam 
nukratyti nuo jūsų nervą, Šlapinimosi 
ir kraujo bėdas. Jis pirmiau buvo na
rys N. Y. Board of Health ir dange 
lio ligunbūeią, ir turi 30 metą prity
rimo, etc. Prašoma jį remti. (101)

AR ŽINOTE. KAD —
Klaipėdoje yru geležies liejyklą, lai

vą stiityiuo kiemą, bravorą, spirito 
grynyklą. kemikulišką fabrikų, mui
linių ir gintaro igdirbysčių, taipgi 
daug tartoką! Ar žinote, kad kuomet 
perkate Helmar Cigaretus tai gau
nate gryną Turkišką tabaką ir pilną 
vi-rtę.iiž savo pinigus?

Reikalauja Darbininkų
Reikalingi Gerai Patyrę Vyrai 

Merginos Prie žarnų Darymo (Cas
ings). Nuolatinis Darbas. Geras Užmo
kestis. Kreipkitės: 336 Johnson Avė.. 
Brooklyn, N. Y. (18)

ir Laidotuvių Vedėjas ir 
Lalsnluotas Išbalsamnotojas

272 Beri” St... Brooklyn, N. Y.
Notary Public

Ar žinote kas parduoda namus tei 
singni, be jokią kliūčių. Parduoda 
me Namus, biznius, lotus., I'arąias, 
a u t omui ii Ii ils ir tt. Minėto tavom 
daug pardavėm () nuo pirkėją,i gau
name užsiguiiėdiniiiio žodžius. Da
bar meldžiame visus licluvitis at
silankyti pas mus. Ofisas atdaras: 
iš ryto anksti, uždamifTe vi lai va 
ka re.

PAUL J. KYRIUS
Real Estate Broker
Ir Automobiliu Agentas 

138 UNION AVENUE 
Brooklyn, N. Y.
Tel. Stagg 5926

Reikalinga Moteris prie mimu dar 
bo. Alga nuo $55 iki $60 ir valgis. 
Taippat erikalingas jaunas berniukas 

mazgojimo indą restorane. Alga 
$15 iki $50 į mėnesį. Kreipki ’ 
E. Grinkievich, 2 Hope St., kani- 

Rocbling St.. Brooklyn, N. Y. (19

Lietuviai ir Lietuvaites
nuo

pas

Reikalingas buėeris. kuris patyręs į 
buferio darbą. Darbus yra užtikrintu^ Į 
Atsišaukite greitai po šiuo antrašu: : 
V. Višneuskas. 339 Berrinian St., kam
pas Blake Av., Brooklyn, N. Y. (17 Į

NAMU SAVININKAI
Te MYKITE!

Lietuvis Penteris
Pentinu namus iš lunko ir vi
daus. Darbą atlieku greitai ir 

Taipgi taisau senus sto 
uždedu naujus, šiais rei- 
kreipkitės pas:

pigiai.
gus ir
balnis
WILLIAMO KAPTURAUSKO

53 Monticth Street 
Kampas Bushwick Avenue

Brooklyn. N. Y.
Parsiduoda groserne ir delikatcsii). .

Biznis išdirbtas per 5 metus ir gerai 
npgyieiLtoj vietry taip .lietuviu, lenku 
ir amerikoną. Parduosiu už prieinamą 
kainą. 552 Metropolitan Av., Brook
lyn, N. Y. (50 |

p , . , ... , I $15.00 ir augstynParsiduoda kampinis šautinas su <b ! fe 
dele svetaine Susirinkimams iš prie Ąj 
žusties — savininkas 
biznio. Nėra morgiėią

Kreipkitės: Arnold, 352 
kampas Gates, Brooklyn,

ant Įtaisymą 
kainu $/.5t)(».
Wilson Ave.,
N. Y. (17)

LIETUVIŠKA BARZDASKUTYKLA
Draugai ir draugės, katrie tik mylite dailiai sudabinti plaukus ir pagra- 
žinti veidą malonėkite atsilankyti į mano barzdaskutyklą. Plaukus ker
pame nagai kožnos ypatos reikalavimą. Patarnaujant kaip galima man
dagiau. Tamistos malonėkite atsilankyti ir persitikrinti mūsiĮL darbu, o 
būsite užganėdinti. Kainos Prieinamos.

131 Grand St., kampas Berry St. Brooklyn
Telefonas, (><511 Grceupoint

>* Buchanis (Bučionis) ir J. Drescher

Laisniuoti Plumcriai ir Elektros Ko-n t rak toriai
Darome v i,sukios rūšies Įdėjimus ir pataisymus elektros ir plumeriavi 
mo šakose. --- Pnsitarrkite pirma su mumis pirm einant pas ką kitą 
mes duodame rodą ir išsk'iiit Hal inius dykai.

Phone South 6705

Tol. Stags 3523

pilnio, sukelto Šerais, dabar 
kas turi virš trijų milionų 
laidų, Įskaitant kapitalą' ir 
pozitus. Išviso jau 8,000 žmo
nių deda jame savo pinigus.

Bankas, norėdamas pagelbėti 
darbininkams, sutinka duoti pa
skolas ant šešto nuošimčio už 
gerą užstatą. Taipgi bankas

(le-
balsų, Dunduli s— 
Pirmininkus — Kamarauskas 
gavo 67, Metelionis — 8, Ma- 
žiukna 3; i Sekretorius — Jur- 
geliutė gavo 69, Steponavičius 
— 3; i Kasierius T. Paukštis —• 

bolše- 
nepa- 
vieno 
— J.

71 ir P. Kasparas — 1, 
vikų gi kandidatui visai 
sitikėta ir neduota nei

fei j balselio; i Iždo Globėjus
i M. Danielius — 70, J. žeman- 

® tauskas — 70, Jačionis — ir

S3

KAS BUS

BALANŲ

Lietuviai namą 
jums reikalinga p

.p’igii SBalto, žalio ir Raudono l ikt.i 
šaukso moteriškų laikrodėlių^ 
gGalima gauti mūsų krautuvė; 
•! RASH KINIS £

RAPOLAS KRUČAS
Fotografas

499 GRAND BTREET

BROOKLYN, N. Y.

i nspek t ori ą perži u rv ji imi.

Verbų nedėlioję kunigija 
vo pilnai pasirengusi pasakyti 
išdidžius pamokslus. Tarp tų 
buvo ir du balsai, pranašau
janti, kad už 50 metų ameri-

; Į Vice- komai tikėjimo visai nepaisys. 
Esą amerikonai taip užimti už
sidirbimu pinigų, kad visai ne
mato to fakto.

Vienas kunigas paskelbė, 
kad jis išrado muziką katekiz
mui,‘ir dabar presbitery vaiku
čiai galės išmokti tą 107 klau
simų ir atsakymų kai]) kokią 
dainą. Pavyzdžiui, yra jei kuni
gas uždainuotų bemokindamas 
vaikus: “Koks yra vyriausias 
žmogaus tikslas ant šios že-1 
mes?”, tai vaikučiai, vėl dainuo
dami. atsakytų: “Garbinti Die
vą ir džiaugtis su juo amžinai”. 
Ir taip toliau. Pastorius yra iš
bandęs savo skymą ir sako, kad

narnos. Atsišauk i t greitai laišku urbti 
ypatiškai: Montz and Nowick, 61 
Stackhold St., Brooklyn. N. Y- (47) 

--------- --- -------------------------- <e
Parsiduoda Bučernė-Grosernė. K ra u

duoti iš priežas 
šaukit: Vienybė 
St.. Brooklvn. >

eina, bet turime par

193 Grumi
(46)

Parsiduoda Saliūnas geroje lietoje 
už prieinamą kainą. Kas kreipsis grei 
tai — gaus gerą biznį pigiai. 720 
Third Ave.. So. Brooklyn. N. Y. (Is

BieĮ I ; i Daktarus Klimas — 69 
žis — 1, Montvyda — 2. 

j ši kuopa gerai gyvuoja ir ne- 
. turi jokių kivirčų mitinguose, 
• nes neprisirašė dar triukšmada
rių. Visi nariai rimti ir dar
buojasi rimtai. Kor.

Parsiduoda 2 Radio Setai: '(’oeknday į 
lempučių ir Refleksas, 3 lempučių I 

r’ar«idnoda pigiai. jei kreipsitės grei 1 
tu laiku. J. Kazlauskas, 66 Ten Eyck j 
St., Brooklyn. N. Y. (I1* j

Šviesos Taupymas

Parsiduoda 5 kambarių rakandai. 
Pirklys gali ir kambarius parsiranda 
voti. Remia pigi. Parsiduoda pigiai, jei 
perkant greitai. Jos. Kulbokas, 131- 
Jrand St.. Brooklyn, N. Y. (ISA

m Bonuso Mokėjimo

Vienas iš uždėtojų eks-karei- 
® vių organizacijas, agitavusios 
Kl prieš bonusa, dabar padavė teis 
j|| man savo draugus ant virs 

'dviejų milionų už tai. kad šie jį 
Sišmeižę per laikraščius, kada jis 
■i pradėjęs agituoti už bonusa.

; Williamsbui go Daktarai 
Bus Visi Perkratyti

»

paPolicija skelbia, kad bus 
darytas vajus ant visų daktarų 
Williamsburge. Kiekvienas po- 
licmanas susirašys vardus ir 
adresus tų, kurie jo bare turi 
iškabinę daktaro iškabą. Paskui 
bus žiūrima registracijų (kny
gose, ar tikrai tekis daktaras

Sulyk aklermanų priimto Įsta
tymo keletas metų atgal, šie
met autonomiškai įeina galėn 
“švietės taupymo” diena — 
Balandžio 27 d. ir pasiliks ga
lėję iki Rugsėjo paskutinio sek
madienio. Taigi nuo Balandžio 
27 d. reikės visi laikrodžiai pa
sukti viena valanda anksčiau.

Tačiaus yra naujas aldcma- 
nų taryibon Įnešimas šitą Įsta
tymą atšaukti. Jeigu jo iki 
landžiu 22 d. neatšauks, 
reiks laikrodžiai pasukti.

Detektivai senai žvalgavo 
namus Bayport. L. L. kur nu-

$109. O 
fonai su

GERA PROGA

Player-Pianas su rolėmis 
nauji kiek brangesni. Gramu 
rekordais nuu $34.00 ir augs

mokėjimo.

Taipgi trys Vargonai. I’ront rtimio lo
in (couch) užmokėta $90. parsiduoda 
už $30 (mažai vartota).

Taipgi Įvairiu kalbą 
tolią del pianą, rekordą 
ną ir gaidą šokiams ir

Duodam lekcijas aut 
vargoną.

ir Lietuvišku 
del gramui'v 
giedojimui, 
piano ir ant

inu-
no bizni bile ypala.

JONAS B. AMBROZAITIS

560 Grand Street 
Brooklyn. N. Y.

VOK ETA IT! S 
1 11 Grand St reet 
Brooklyn, N. Y.

kampas Union Avė.

EKSTRA! NAMŲ PARDAVIMAS

•A* LIETUVIŠKA AKUŠERKA U.

Marijona Tamklenė 
mlagą ant pareikalavimo

vienos

mane

pigiai, su mažu Įnešimu ir dideliu pasirinkimu 
iki 8 ir daugiams šeimynų namai; taipgi su 

galit kur tik norite, mieste ir pricrpiesčiiiose.
pirks, tas sutaupys daug pinigų. Meldžiu

JOSEPH VAST! INAS
Real Estate Co.

GRAND ST. (Room 21) BROOKLYN

nuo

N. Y.

prie

< čiai už

30

prieinamą kainą

STAGG STREET

Brooklyn, N. Y. 
Tel. Stagg 6731

Tel. Grceupoint 7831. fe
r • •Lietuvis

FOTOGRAFAS RR MALIORIUS | 

kuris padir- 
b a gražius pa

Er veikslus,
fe' 4 ?-ns
Bi : I i u h ,

® .ii-

HR Darbas gerus

ina- 
ar dide- 
ir atnau- 

senuii.

ir pigiai.

šiuo adresu:

MOTIEJUS LAUKUS

308 Bedford Ave. Brooklyn. 
Kampas So. 1 os gatvės.

fe1 
c
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e
(•

£
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ANTANAS TAČILAUSKAS
(Savninkus)

LIETUVIŠKAS RESTORANAS
IR

SUSIRINKIMAMS SVETAINĖ 
čia galite gauti tinkamus valgius, gerai pagamintus ir už 
prieinamą kainą; taippat pasirendavoti svetainę susirinki* 
mains, vestuvėms bei kitokioms apeigoms

999 GRAND STREET (Tel, Stagg 3922) BROOKLYN. N. Y.

Tel. Grecnpoiut 5753

H U P M O BI L E AGENTŪRA
— IR —

Patarnavimo Stotis
PARDUODAM IIUPMOBIL1US VISOKIU MODELIU 

(uždarytą ir atdaru)

A NT I. E N G V Ę Iš M OK£ J1 M IJ
Pataisom visokių modelių ir išdirbysčlų automobilius

GARADžlUS, GASOLINAS, ALIEJUS IR 
VISOKĮ AUTOMOBILIAMS REIKMENYS

—; Atdara Diena ir Nakti :—
KULBOK ir BOOTH

' 128—134 GRAND STREET BROOKLYN, N. Y.
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